

REPUBLIKA

ROK XVI.

LÓDŹ, PIĄTEK, DN. 23 GRUDNIA 1938 ROKU

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 352

SPISEK W ARMII GEN. FRANCO

W Burgos aresztowano tysiąc osób. Kilkudziesięciu spiskowców rozstrzelano. — Władze powstańcze oskarżają konsula angielskiego o szpiegostwo na rzecz Barcelony

Aresztowanie członków konsulatu angielskiego w Sebastian

LONDYN, 22 grudnia.

Doniesienia z Hiszpanii wskazują, że przed paru dniami

DOKONANO W BURGOS LICZNYCH ARESZTOWAŃ WŚRÓD WOJSKOWYCH, KTÓRZY PODOBNO PLANOWALI ZAMACH STANU.

Donoszą o 770 aresztowaniach wśród korpusu oficerskiego oraz o **ROZSTRZELANIU KILKUDZIESIECIU SPISKOWCÓW.**

Ośrodkiem spisku miał być 11 pułk artylerii, stacjonowany w Burgos.

BURGOS, 22 grudnia.

(PAT). Ministerstwo spraw zagranicznych rządu gen. Franco ogłosiło komunikat urzędowy w sprawie

WYKRYCIA W BAGAŻU WICEKONSULA BRYTYJSKIEGO W SAN SEBASTIAN MATERIAŁÓW KOMPROMITACYJNYCH.

Komunikat ten głosi, że narodowa służba wywiadowcza wykryła w worku pocztowym, wysłanym przez wicekonsula angielskiego w San Sebastian i wziętym przez wicekonsula Goodmana **DOKUMENTY, PRZEZNACZONE NIEMIŁO DLA POINFORMOWANIA NIEMILYCH DZIAŁANIACH WOJENNYCH.**

Znaleziono również większą sumę pieniędzy hiszpańskich, która nie została zgłoszona w urzędzie dewizowym. Śledztwo pozwala przypuszczać istnienie całego systemu szpiegowskiego posłu-

gującego się samochodem, w którym wykryto wspomniane materiały.

Przedstawiciel dyplomatyczny Wielkiej Brytanii wyraził życzenie wyjaśnienia sprawy i ułatwienia ze swej strony pracy władz hiszpańskich.

PARYŻ, 22 grudnia.

(PAT). Kontynentalne wydanie „Daily Mail” donosi, że w związku z wykryciem na granicy hiszpańskiej w walizce wicekonsula brytyjskiego w San Sebastian Goodmana dokumentów, stanowiących tajemnice wojskowe powstańców, **ARESZTOWANO DWIE OSOBY Z PERSONELU GOODMANA: FRANCUZA I MŁODĄ HISZPANKE. POLICJA POLITYCZNA RZĄDU W BURGOS ARESZTOWAŁA RÓWNIEŻ**

J. RATENBURY, PRZYDZIELONEGO DO DELEGACJI SIR ROBERTA HODGSONA W BURGOS ORAZ JEGO ŻONĘ.

Donoszą dalej, że wskutek wykrycia spisku

W BURGOS ARESZTOWANO OKOŁO 1000 OSÓB.

LONDYN, 22 grudnia.

(PAT). Reuter donosi z Burgos, iż w San Sebastian i prowincji Suipuzcoa dokonano licznych aresztowań w związku z wykryciem afery szpiegowskiej na granicy. M. inn. aresztowano jednego z urzędników konsulatu brytyjskiego w San Sebastian obywatela hiszpańskiego. Aresztowano go na ulicy.

Japonia odwoła ambasadora z Moskwy,

jeżeli do soboty rząd sowiecki nie przyjmie warunków japońskich w sprawie konferencji o rybołówstwie

Tokio, 22 grudnia

(Pat) Dziennik „Kokumin Szimbun” donosi, iż

JAPONIA ZAMIERZA ODWOŁAĆ Z MOSKWY AMBASADORA TOGO, jeśli Związek Sowiecki nie udzieli do dnia 24 grudnia zadowalającej odpowiedzi w sprawie konwencji o rybołówstwie.

Dowództwo japońskie kategorycznie zaprzecza pogłoskom, jakoby pomiędzy wojskami japońskimi a sowieckimi miały nastąpić jakiegokolwiek starcia, zaprzeczając zarazem doniesieniom, jakoby do Mandżukuo miały być skierowane posiłki japońskie.

**

Tokio, 22 grudnia.

(Pat) Po dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów odbyła się konferencja premiera Konoye z ministrami: spraw zagranicznych, wojny i marynarki. — Przedmiotem narady były rokowania japońsko - sowieckie w sprawie konwencji o rybołówstwie.

W związku z tą naradą agencja „Domel” komunikuje, że po zreferowaniu dotychczasowego przebiegu rokowań pomiędzy ambasadorem Japonii w Moskwie Togo, a komisarzem Litwinowem, które nie doprowadziły do porozumienia w sprawie zawarcia modus vivendi, minister spraw zagranicznych Arita oświadczył, że rząd ZSRR nie tylko nie okazał szczerości w sprawie zawarcia konwencji o rybołówstwie, w której do sprawy rokowania japońsko - sowie-

ckie rozpoczęły się jeszcze dwa lata temu, lecz proponuje układ tymczasowy, który oznacza poważne pokrzywdzenie i pomniejszenie uprawnień rybaków japońskich bez wzięcia pod uwagę uprawnień żądań Japonii“.

Komunikat agencji „Domel” kończy

się słowami: „Tak długo, póki ZSRR będzie upierać się przy złej woli i nie-szczerości — Japonia będzie zmuszona do stawienia czoła sytuacji ze zdecydowaną determinacją“.

Przedstawiciel admiralacji oświadczył, że japońska marynarka wojenna z uwa-

ga śledzi przebieg rokowań moskiewskich w sprawie konwencji o rybołówstwie. Marynarka japońska jeszcze nie otrzymała rozkazów w sprawie udzielenia ochrony rybakom japońskim podczas połowów na wodach sowieckich.

Waszyngton nie udzieli satysfakcji Niemcom

spowodu przemówienia min. Ickesa. — Odpowiedź St. Zjednoczonych na notę niemiecką

Waszyngton, 22 grudnia.

(PAT) Zastępca sekretarza stanu Cordella Hulla — Sumner Welles oświadczył, iż Stany Zjednoczone odrzuciły niemieckie żądania oficjalnego przeproszenia z powodu przemówienia ministra spraw wewnętrznych Ickesa, wygłoszonego w Cleveland, które zawierało ostre

ataki przeciwko Niemcom.

Sumner Welles zakomunikował odpowiedź rządu Stanów Zjednoczonych niemieckiemu charge d'affaires Thomsonowi.

NOWY JORK, 22 grudnia.

Przywódcy chrześcijańskich organizacji młodzieży oraz organizacji robot-

niczych i akademickich zorganizowali w całej Ameryce „tydzień bojkotu antyhitlerowskiego“. W ciągu tego tygodnia odbyły się zgromadzenia w kilkuset miastach. Równocześnie zorganizowano demonstracje antyhitlerowskie w najważniejszych ośrodkach handlowych i przemysłowych oraz na największych ulicach Nowego Jorku.

**

LONDYN, 22 grudnia.

Według wiadomości, które nadeszły z Berlina, niemiecki okręt transatlantyki „Bremen“ od lutego przestanie kursować na trasie Niemcy — Stany Zjednoczone.

Zmiana ta jest skutkiem bojkotu antyniemieckiego w Stanach Zjednoczonych. „Bremen“ natomiast utrzymywać będzie komunikację między Niemcami a portami Południowo - Amerykańskimi.

Świąteczny numer „Republiki”

ukáže się jutro, w sobotę, dn. 24 grudnia w znacznie zwiększonej objętości.

Cena 25 gr.

DALADIER OTRZYMAŁ VOTUM ZAUFANIA

większością zaledwie 7 głosów. — Przeciw rządowi i dekretem finansowym głosowała również część radykałów

Paryż, 22 grudnia.

W wyniku obszernej dyskusji nad ustawą finansową wywiązała się w czwartek rano między opozycją a gabinetem krótką, lecz zaciętą walka. Powodem formalnym tej utarczki był art. 2 ustawy finansowej, obejmujący upoważnienie dla rządu podejmowania podatków i zawierający, tym samym, aprobatę ostatnich dekrety finansowych min. Reynaud. Z kwesji tej obie strony, t. j. rząd i opozycja uczyniły sprawę zasadniczą. Komuniści domagali się głosowania imiennego, gdyż głosowanie za tym artykułem oznacza ustosunkowanie się do dekrety finansowych min. Reynaud.

Rząd postawił przy tym artykule sprawę zaufania. Głosowanie przyniosło rządowi Daladiera tylko 7 głosów większości, mianowicie za polityką finansową rządu wypowiedziało się 291 deputowanych, przeciw zaś 184, przy czym 34 deputowanych powstrzymało się od głosowania.

Za dekretemi finansowymi rządu głosowały prawie że wszystkie ugrupowania centrowe oraz prawicowe ugrupowanie federacji republikańskiej. Przeciw polityce finansowej rządu głosowało 73 komunistów, 155 socjalistów, 18 członków unii republikańsko-socjalistycznej, około 30 radykałów i 12 członków niezależnej lewicy. Wśród powstrzymujących się od głosowania figurowało 10 deputowanych radykałów.

Po obliczeniu wyników głosowania, gdy w kuluarach izby rozeszła się właśnie wiadomość o tym, iż rząd otrzymał tylko 7 głosów większości, premier Daladier, który przechodził właśnie korytarzami, oświadczył z uśmiechem zgromadzonym dziennikarzom:

— Jest to o 6 głosów za dużo, bo gdybym otrzymał tylko 1 głos większości, to bym i tak pozostał przy władzy...

Uchwalenie przez izbę art. 2 ustawy finansowej likwiduje dla rządu najbardziej drażliwą sprawę z całej dyskusji budżetowej i oznacza w istocie zaakceptowanie przez izbę deputowanych dekrety finansowych ministra Reynauda z wszystkimi ciężarami fiskalnymi, jakie one nakładają na społeczeństwo.

Wynik głosowania uwiadcza jeszcze raz istnienie w łonie stronnictwa ra-

dykałnego poważnego rozdziewku wewnętrznego, około bowiem 40 deputowanych radykałnych nie uważało za możliwe udzielić swego poparcia dla polityki finansowej rządu.

Wynik tego głosowania uwiadcza jeszcze bardziej, iż nowa większość prawicowo-centrowa, na jakiej w tej chwili musi się opierać gabinet Daladiera, czyni rządowi coraz liczniejszych

przeciwników w łonie lewicy partii radykalnej, jak również w łonie stronnictwa unii socjalistyczno-republikańskiej, zajmującej stale pośrednie miejsce między socjalistami a radykałami.

Program antyżydowski w Polsce

Interpelacja gen. Skwarczyńskiego — Starania emigracyjne. — W styczniu czy w lutym? — Za ograniczeniem praw politycznych Żydów w Polsce

Interpelacja w sprawie żydowskiej skierowana do rządu na czwartkowym posiedzeniu sejmu, posiada tę wagę gątkową, że zgłosił ją gen. Skwarczyński, szef O. Z. N. Merytorycznie natomiast interpelacja nie wnosi nic nowego: przynagla tylko rząd do zajęcia się sprawą emigracji Żydów z Polski na większą skalę.

Niewątpliwie rząd odpowie na interpelację pozytywnie. Min. Beck czyni na terenie międzynarodowym kroki w kierunku uzyskania ujęcia dla Żydów z Polski do krajów zamorskich oraz stara się o to, aby emigracja była sfinansowana przez żydowski kapitał zagraniczny. Jakie będą rezultaty tych starań, oczywiście, przewidzieć nie można. Tymczasem widzimy tylko, jak trudno jest uzyskać prawa emigracyjne dla drobnej stosunkowo garstki wysiedleńców z Niemiec, gnieżdżących się w Zbyszyniu...

Jak posunie się dalej sprawa żydowska w ujęciu O.Z.N.? „Kurier Polski” snuje następujące przewidywania:

Zamach Czechów na policjantów polskich

w pow. frysztackim. — Stan 2 posterunkowych jest ciężki

Katowice, 22 grudnia. (PAT). Dziś o godz. 18-ej ze strony bojówek czeskich dokonano nowego aktu terrorystycznego na terenie gminy Dzieńmorowice w pow. frysztackim. — Mianowicie na dwóch posterunkowych wychodzących z lokalu posterunku rzucano granat zaczepny, który eksplodując ciężko zranił w brzuch i serce post-

„Ozon pragnie w najbliższym czasie przystąpić do rozwiązania sprawy żydowskiej w Polsce, narazie oczekując odpowiednich projektów od rządu, ale posiada też plany własne.

Rząd posiada regulaminowy czas 45 dni na udzielenie odpowiedzi na interpelację poselską. Najpóźniej zatem w pierwszej połowie lutego kwestia żydowska wypłyne na forum parlamentarnym, ale są już teraz dane do przypuszczenia, że stanie się to jeszcze w styczniu 1939 r.

Interpelacja Ozonu w kwestii żydowskiej wytrafiła z ręki posła Stocha projekt ustawy o „tymczasowych obywatelach”. Posłowie ozonowi otrzymali wyraźny zakaz podpisania projektu p. Stocha, teraz dostatecznie wiadomo, dlaczego. Ozon posiada własne projekty w kwestii żydowskiej i nie chce nikomu ułatwiać roboty konkurencyjnej dla samego siebie.

Jest to „na gwiazdkę” zapowiedź t. zw. u s t a w y a n t y ż y d o w s k i e h. Upomina się o nie Stronnictwo Narodowe, pragnąc przede wszystkim odebrać Żydom prawa polityczne. „Warszawski Dziennik Narodowy” pisze o tym:

„Jest faktem nie ulegającym żadnej wątpliwości, że sukces swój w Warszawie i Łodzi — dwóch największych miastach w Polsce — marksisci zawdzięczały wyłącznie głosom żydowskim. Gdyby nie te głosy, szanse PPS zmalałyby...”

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

tyby bardzo znacznie i nie stanowiłaby ona, wespół z „Eundem”, poważnej opozycji w układzie sił politycznych na terenie samorządu miejskiego.

Przy opracowywaniu zmian do samorządowej ordynacji wyborczej weszłym Sejmie zwracaliśmy uwagę, aby przynajmniej wprowadzono kurlę żydowską.

Zarówno w projekcie rządowym jak i w ustawie sejmowej nie uwzględniono jednak tego żądania. Żydzi dostali pełne, niczym nieograniczone prawa wyborcze i skorzystali z nich przy najbliższym głosowaniu.

Na tę samą nutę wywodzi „Goniec Warszawski”, który już wyraźnie macha ręką na tak „oztrąbiona emigracje i pragnie corychlej przystąpić do „reformy” wewnętrznej:

„Widzimy, na jakiej trudności natrafia emigracja Żydów z Niemiec. Usunięcie tedy masy żydowskiej z ziem polskich nie da się rychło uskuteczyć. Natomiast istnieje zagadnienie oddziaływania Żydów na bieg spraw w kraju naszym. Tutaj wybory samorządowe posiadają niezwykle silną wymowę. Nie wolno zapominać, że wśród stronnictw żydowskich odnosi sukces ugrupowanie, które dało do pozostania w Polsce i osłabienia tutaj jak największych wpływów oraz jak najszerzych uprawnień. Nie wolno nam nigdy zapominać, że wyrazem nastroju mas żydowskich jest — Bund. Odpowiedź na to jest jasna. Jest to hasło pozabawienia Żydów praw obywatelskich i w ten sposób uniezależnienia się od nich politycznie.”

„Goniec” pociesza się na innym miejscu, że antysemityzm O.Z.N. jest autentyczny, a nie sztuczny:

„Wprawdzie pisma Stron. Narodowego przypuszczają, że ozonowcy przeszli do obozu antysemitycznego ze względów taktycznych, aby zyskać popularność w masach, skarżą się nawet na Ozon, że postuluje się hasłami obozu narodowego, my jednak wierzymy, że antysemityzm obozu legionowego jest szczerzy. Kto znał środowisko legionowe, ten dobrze wiedział, że legionści zawsze byli antysemitami. To też niejednokrotnie masy legionowe irytowały się na swych przywódców za sojusze z Żydami.”

Zdarzenia i ludzie

Podróż na księżyc

Dzień i noc na księżycu. — Jak wygląda ziemia. — Księżyc bombardowany przez meteory

Człowiek, który po raz pierwszy znalazłby się na księżycu, doznałby przede wszystkim wrażenia, że utracił zdolność odróżniania barw. Nie widziałby tam błękitnego nieba ani zielonej przyrody — tylko światła i cienie. Jednakże światło na księżycu nie jest promieniujące, lecz ukazuje się w postaci białych punktów na tle ciemnego nieba; niebo jest tak samo ciemne we dnie jak i w nocy, zaś podczas dnia widać na nim wszystkie gwiazdy. Na skutek braku atmosfery na księżycu, nie ma tam chmur ani opadów. Nigdy nie widać zorzy porannej i wieczornej, ani tęczy. Nie ma żadnego przejścia między dniem a nocą, a słońce wydaje się jaśniejsze i bielejsze niżeli widziane z ziemi.

Dzień na księżycu bynajmniej nie jest tak jasny, jak na ziemi. Jedyną cechą dnia księżycowego jest słońce na ciemnym niebie, które świeci i ogrzewa, brak jest natomiast jasnego, rozproszonego światła dziennego. Podczas dnia słońce wysyła palące światło, niepowstrzymane przez żadną warstwę powietrzną, na powierzchnię księżycą; taki dzień trwa 28 razy dłużej, niżeli na ziemi. Przeciętna temperatura podczas

dnia jest zatem na księżycu niewspółmiernie wysoka, gdyż słońce praży bezustannie w ciągu czterech dni. Po tem następuje tak samo długa noc księżycowa i wszystko tężeje w lodowym zimnie.

Ta obrzymbia różnica ciepłoty między dniem a nocą byłaby nie do zniesienia dla mieszkańca globu ziemskiego. W tych warunkach nawet najprymitywniejsze żyjątka nie mogłyby utrzymać się przy życiu. Skamieniała skorupa księżycowa jest krucha i popękana, a głębokie szczeliny i rysy świadczą o tym, że zupełnie jest pozbawiona wilgoci. Nie ulega zatem wątpliwości, iż księżyc rozkruszy i rozpadnie się kiedyś całkowicie.

Dla mieszkańca ziemi najciekawszym przeżyciem na księżycu byłby bezsprzecznie wschód słońca. Gdy nastaje ranek, wylaniają się nagle z całkowitej ciemności, grzbiety gór. Żaden dźwięk nie dociera do naszych uszu, żaden ptak nie wznosi się ku niebu; nigdzie kwiaty nie zdobia martwej ziemi i nie widać żadnego znanego nam stworzenia. Głuchym jest na ziemi jak i na niebie, na którego ciemnym sklepieniu, nie zastanawiającym żadną chmurką, świecą: słońce, zię-

mia i gwiazdy. Daremnie szuka oko jakiejś lśniącej tafli wodnej, daremnie rozgląda się za barwnym krajobrazem...

Dziwacznym zjawiskiem dla obserwatora na księżycu byłaby Ziemia podczas „pełni”. Ukazuje się wtedy jako okrągła tarcza, królująca niepodzielnie na tle ciemnego nieba. Jej średnica jest cztery razy większa, niżeli średnica księżycowa, widzianego z ziemi, zaś objętość jej zajmuje na niebie powierzchnię trzynastą część większą, niżeli księżyc podczas pełni. Ponadto jest ona jedyną planetą, która nie wschodzi i nie zachodzi, lecz pozostaje zawsze na tym samym miejscu. Dzieje się to dlatego, że Ziemia nie krąży dookoła księżycu, lecz księżyc dookoła Ziemi, ukazując się nam zawsze z tej samej strony. Na skutek obracania się Ziemi wokół własnej osi, widoczne są na niej różne wahań światła. Mieszkaniec księżycu mógłby gołym okiem rozpoznać na tarczy Ziemi jasne plamy naszych kontynentów i duże, ciemne plamy naszych mórz.

Gdyby na księżycu urządzono obserwatorium, zaopatrzone w najnowocześniejszy teleskop, astronom widziałby Ziemię z tak bliska, iż dokładnie mógłby na niej rozpoznać nasze wielkie stolice. Równie dobrze widoczne byłyby łańcuchy gór, jeziora i wielkie rzeki.

Ponieważ siła przyciągania na księżycu wynosi tylko jedną szóstą ziemskiej, wspinanie się na najwyższe szczyty nie przedstawiałoby dla nas żadnych trudności. Skok przez rów, szerokości 20 metrów lub też podniesienie ciężaru 10

centnarów nie byłoby na księżycu wyczynem rekordowym. Każdy nasz krok wydawałby się nam tak lekki i sprężysty, jakgdybyśmy wisieli na niewidocznej taśmie gumowej. Odnieslibyśmy wrażenie, że znajdujemy się w jakimś zaczerpniętym świecie, gdzie panuje wieczna, śmiertelna cisza. Nie słyszeliśmyby dźwięku własnego głosu. Nawet huk armat nie byłby w stanie przerwać tej grobowej ciszy. Daremnie ostrzylibyśmy słuch za jakimś odgłosem, szmerem chociażby — otaczałaby nas głucha nieprzerwana cisza, gdyż na księżycu brak jest powietrza, które wytwarza fale dźwiękowe. A ponieważ brak jest atmosfery, i co za tym idzie tlenu, który podtrzymuje płomień — nie mogliśmybyśmy także rozniecić ogniska, by rozgrzać się podczas lodowatej nocy księżycowej.

Wielkie niebezpieczeństwo na księżycu przedstawiają meteory, na które księżyc natrafia podczas swej wędrówki we wszechświecie. Nie są one powstrzymywane, jak u nas przez wysoką warstwę powietrza, lecz uderzają całą siłą swej szybkości planetarnej na powierzchnię księżycu. Temu zjawisku właśnie badacze przypisują powstanie niezliczonych kraterów stwierdzonych na księżycu. Widocznie był kiedyś taki okres, gdy obce ciała z zewnątrz bombardowały księżyc, siejąc na nim katastrofalne spustoszenia.

Biorąc pod uwagę wszystkie te okoliczności, pobyt na księżycu byłby dla mieszkańca ziemi nie do pomyślenia.

Bron' się



zawczasu przed wypadaniem włosów. Wzmocnij je doprowadzeniem naturalnych składników zapewniających im rozwój przez codzienne stosowanie preparatu

Trilysin

ratuje włosy

Wnuk hr. Tolstoja sowieckim dyplomata

Sofia, 22 grudnia.

Rząd sowiecki zwrócił się do rządu bułgarskiego z prośbą o udzielenie agremnt na powołanie Aleksandra Tolstoja na stanowisko posła sowieckiego w Bułgarii. Aleksander Tolstoj jest wnukiem rosyjskiego pisarza hr. Leona Tolstoja.

Reklamujmy nowości

**FINALE
EXTAZA
LA FOLIE**

PERFUMY,
WODY
KWIATOWE

SZACH WARSZAWA

Zadajcie wszędzie!!

Najmilsza niespodzianka

- bo pożyteczna i praktyczna zarazem

Kupując Philips Super 7-39, kupujesz odbiornik przyszłości.

Nieobawiające do kupna demonstracje we wszystkich czołowych firmach radiowych.

PHILIPS Super 7-39

Układ handlowy z Litwą podpisany

Jest on oparty na klauzuli największego uprzywilejowania

Warszawa, 22 grudnia. (PAT) Polsko - litewskie rokowania handlowe, rozpoczęte w Kownie pod koniec listopada, doprowadziły 22 grudnia do zawarcia układu handlowego, podpisanego ze strony polskiej przez posła R. P. w Kownie ministra Charwata i przewodniczącego delegacji polskiej radcy ekonomicznego MSZ Wszelakiego. Ze strony litewskiej układ został podpisany przez litewskiego ministra spraw zagranicznych Urbszysa i przewodniczącego delegacji litewskiej Norkaitisa.

Układ handlowy oparty jest na klauzuli największego uprzywilejowania. Za-

wiera on również postanowienia dotyczące m. in. komiwojażerów, świadectw pochodzenia i żeglugi. Układ obejmuje również listę towarów, przeznaczonych do przywozu i wywozu, których wartość przekracza 14 mln. litów (= 14 mln. zł). Handel między obu krajami będzie zrównoważony. Płatność za towary importowane będzie dokonywana w wolnych dewizach.

Poza tymi sprawami, układ reguluje system wzajemnego tranzytu i ransportu towarów polskich drogą wodną i kolejową w kierunku portu Kłajpedy.

Rokowania odbyły się w atmosferze dobrego sąsiedztwa i wzajemnego zau-

fania. Jest do przewidzenia, że układ handlowy stanie się podstawą dobrych i trwałych stosunków ekonomicznych między obu krajami.

DLA NAJWYBREDNIEJSZYCH!



ZEGAREK

MOVADO

162 PIERWSZE NAGRODY.

Włochy wypowiedziały traktat z Francją zawarty w r. 1935 w sprawie Tunisu

Paryż, 22 grudnia.

(PAT). Agencja Havasa komunikuje: Ostatnio włoski minister spraw zagr. hr. Ciano zawiadomił ambasadora Francji w Rzymie, iż rząd jego nie uznaje odtąd za obowiązujący układ francusko-włoski z r. 1935, który, zdaniem jego, nie odpowiada obecnej sytuacji.

Powyższa opinia rządu włoskiego nie jest podzielana przez francuskie koła polityczne, które wiedzą, iż pomimo braku wymiany dokumentów ratyfikacyjnych układu z r. 1935 naskutek czego wspomniane układy nie weszły w życie — to stanowią one nie mniej likwidację wszel-

kich kwestyj spornych istniejących pomiędzy Włochami a Francją.

Wskazują poza tym, że w układach tych Francja okazała się wierna duchowi paktu londyńskiego z r. 1935 i zgo-

dziła się na poważne ustępstwa celem odbudowy przyjaźni francusko-włoskiej.

Paryż, 22 grudnia.

(PAT). Jak donosi „Excelsior”, rząd włoski zarządził wydalenie Francuza Emanuela Audisio, który od 10 lat był w Rzymie przedstawicielem dwóch stowarzyszeń autorów i kompozytorów dramatycznych.

W odpowiedzi na to zarządzenie rząd francuski postanowił wydaląc z Francji Hugona Cheraldi, paryskiego przedstawiciela stowarzyszenia włoskich autorów dramatycznych i dyrektora dziennika faszystowskiego „Italia Nuova”.

WINA I TRUNKI
poleca Skład Win
E. SZYKIER
OBECNIE
Sródmiejska 3

Hitlerowcy zapowiadają wywłaszczenie kościołów i rozwiązanie zakonów. — Ustawy antykatolickie mają być przedłożone Reichstagowi

Londyn, 22 grudnia.

Tygodnik „Sunday Refree” zapowiada gwałtowną akcję antykatolicką w Niemczech.

Według tego źródła, przygotowywana jest ustawa w sprawie wywłaszczenia kościołów i gmachów kościelnych. Sporządzono już spis obiektów, które padną ofiarą tego zarządzenia. Zakony męskie i żeńskie będą rozwiązane. Kwestia ta ma wielkie znaczenie, gdyż ogólna ilość zakonników i zakonnic wynosi w Niemczech około 100 tys. Zakonnicy poniżej 58 lat życia nie będą mogli opuścić Niemiec i będą musieli zadośćuczynić po winności wojskowej, względnie znaleźć sobie cywilne zajęcie. O ile tego nie u-

czynią, zostaną zarekwirowani do przymusowych robót na rzecz armii. Zakonnice będą musiały wyjść zamąż. (?)

Ustawy antykatolickie, które streści-

liśmy powyżej, mają być przedłożone Reichstagowi w ciągu stycznia, a Reichstag, jak to jest w jego zwyczaju, uchwali je przez akklamację.

Czesi przeciw antysemityzmowi

i ekscesom antyżydowskim w Słowacji

Praga, 22 grudnia.

Przewodniczący Izby Handlowej w Pradze dr Trebicky wygłosił przemówienie, w którym stwierdził, że czeskie koła handlowe i przemysłowe nie mogą przyglądać się obojętnie codziennym ekscesom i napadom na Żydów w Słowacji. Antysemityzm Słowacji wyrządza szkodę całej republice czechosłowackiej.

Praga, 22 grudnia.

Organ Czechów w Ameryce „Newjorskie Listy” zamieszcza apel, w którym wzywa braci w republice czechosłowackiej, aby odgradzili się od antysemityzmu. Antysemityzm w Czechosłowacji wyrządza szkody zarówno Czechom w Ameryce jak i nowemu państwu republiki.

czeskiemu, które w dużej mierze korzystać musi z eksportu wyrobów czechosłowackich do Ameryki.

W związku z tym pisze organ czeskich legionistów „Narodni Oswobodenci”: Antysemityzm nie jest u nas naturalnym zjawiskiem. Nawet najwięksi krzykacze nie traktują go poważnie. Znany przecież naszemu Żydów. Razem z nimi chodziliśmy do szkoły, razem z nimi zasiadaliśmy w różnych stowarzyszeniach i wiemy, że są to solidni i pracowici ludzie. Państwo czeskie nie może sobie pozwolić na wykluczenie Żydów z współpracy, gdyż Żydzi wiele mogą zdziałać dla odbudowy republiki.

Interwencja posłów żydowskich w sprawie u.u. dżców

WARSZAWA, 22 grudnia.

W ostatnim czasie Żydowskie Koło Parlamentarne podjęło u wszystkich czynników mierzających kroki w sprawie likwidacji obozów wysiedlonych obywateli polskich w Zbaszyniu i Drawskim Młynie.

W śróde odbyło się posiedzenie Koła Żydowskiego, na którym powzięto uchwałę, w sprawie dalszych kroków w tej sprawie.

Proces uczniów w Czerniowcach, członków tajnej organizacji politycznej

Czerniowce, 22 grudnia.

(PAT). W wyniku rozprawy politycznej organizacji uczniów gimnazjalnych t. zw. „Bractwa Krzyża”, sąd wojskowy w Czerniowcach skazał 6 oskarżonych, wśród których znajduje się 4 skazanych już w poprzednim procesie o zamach na prezesa sądu Cristescu, na kary więzienia od 6 miesięcy do 2-eh lat. 8-miu oskarżonych uniewinniono. W czasie wygłaszania ostatniego słowa 6-ciu uczniów wyraziło skruchę i złożyło oświadczenie lojalności, na skutek czego 8-miu z nich, jak wyżej podano — uniewinniono. —

Egzekucja w Berlinie

Berlin, 22 grudnia.

(PAT). Dziś wykonano wyrok śmierci na osobie Heinricha Janys, skazanego za napad na samochód.

Dnia 23 grudnia 1879 roku powstaje w Łodzi pod przewodnictwem najwybitniejszych przemysłowców łódzkich z p. Poznańskim na czele komitet budowy synagogi postępowej przy ulicy Legionów, naówczas zwanej Danielewiczowska, oraz szeregu zakładów dobroczynnych dla ludności żydowskiej, przede wszystkim zaś szpitala dla biednych chorych.

Realizacja tych projektów nastąpiła już w roku 1881—82, kiedy to władze gubernialne zatwierdziły plany budowy gmachu synagogi i wspaniałego, jak na ówczesne stosunki, szpitala.

Z POKOLENIA W POKOLENIE PRZEJDZIE TWÓJ PRECYZYJNY ZEGAREK



ETERNA

KRONIKA

Grudzień 23 Piątek

Dzień	Wiktoria	
Jutro	Wigilia	
Wschód słońca		7.43
Zachód słońca		15.28
Wschód księżyca		3.49
Zachód księżyca		17.56
Długość dnia		8.16
Uwilo dni		8.52

Krótkie wiadomości

FERIE SZKOLNE rozpoczęły się w dniu wczorajszym i równocześnie zakończone zostało pierwsze półrocze nauk w szkołach średnich i powszechnych. Ferie trwać będą do dnia 9-go stycznia włącznie. Wobec tego, że w czasie ferii przerwane będzie dożywianie biednej dziatwy, rozdano wczoraj 10.200 paczek, zawierających strucle, kielbasę, słodycze i jabłka.

SEKCJA ZBIERANIA ODPADKÓW utworzona została przy łódzkim towarzystwie przeciwzbrocznym. Sekcja przystępuje na razie do zbiorów złomu metalowego, przejmując to zadanie od Związku Rezerwistów. Uruchomione będą wózki ręczne, które w styczniu zaczną zwożenie odpadków.

POCZTÓWKI Z ŻYCZENIAMI ŚWIĄTECZNYMI i noworocznymi po ulgowej taryfie wprowadzone zostają w dniu dzisiejszym. Do dnia 31 grudnia włącznie będzie można przysyłać pocztówki ze znaczkiem 5-groszowym, pod warunkiem jednak, że treść nie będzie zawierała więcej, niż 5 słów, nie licząc adresu.

DOWÓZ JARZYN I ZIEMNIAKÓW do Łodzi został zahamowany ze względu na pogody ostatnich dni. Mimo to jednak Łódź posiada jeszcze odpowiednie zapasy i z tych względów władze administracyjne podjęły energiczną akcję, by zapobiec spekulacji przedświątecznej.

TRZYMIESIĘCZNY KURS dla sióstr pogotowia sanitarnego, zorganizowany przez P.C.K. w Łodzi zostaje zakończony w dniu dzisiejszym. Słuchaczki, po złożeniu egzaminu, będą pełniły służbę sanitarno-ratowniczą w Polskim Czerwonym Krzyżu na wypadek wojny, epidemii lub katastrof żywiołowych.

DOBĄTKOWA KOMISJA POBOROWA dla P.K.U. Łódź-Miasto II urzędować będzie w dniu 28 b. m. w wydziale wojskowym zarządu miejskiego przy Al. Kościuszki Nr. 19. Zastosuje się winni mężczyźni rocznika 1917 i starsi, którzy nie stawiali dotąd do poboru, a mieszkają w obszarze 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 kom. policji.

I zima i I-tem bezrobotny Twym br. tem

Kto będzie prezydentem miasta Łodzi?

CKW.PPS ustali kandydaturę oraz opracuje instrukcje dla radnych socjalistów — Prezesi klubów radzieckich

Sprawa nowej rady miejskiej jest w dalszym ciągu tematem powszechnych rozmów. Obecnie, kiedy ostateczne wyniki wyborów są już znane, można snuć rozważania na temat układu stosunków prac przyszłej rady.

Główne zainteresowanie oczywiście budzi sprawa kandydatur na stanowiska prezydenta i wiceprezydentów miasta. Kandydatury te wysunie PPS., która łącznie z Bundem dysponuje dostateczną większością. Informowaliśmy się wczoraj na ten temat w łódzkiej organizacji PPS, gdzie nam oświadczone, że do czasu póki wybory nie uprawomocnią się, a nastąpi to po 7 dniach od chwili ogłoszenia urzędowego wyniku, i w razie nie wniesienia protestu, wszelkie domysły na temat kandydatur są przedwczesne. Dopiero po tym terminie t. zn. w pierwszych dniach stycznia zwołany będzie CKW. PPS w Warszawie — na tym posiedzeniu ustalona będzie zarówno taktyka klubów radzieckich PPS we wszystkich nowoobраниch radach miejskich, jak również ustalone będą kandydatury przyszłego prezydium m. Łodzi.

Duże zainteresowanie budzi też sprawa obsadzenia mandatów ławnikowskich. Na Łódź przypada 9 stanowisk ławników, a ponieważ wybór ławników jest proporcjonalny, niemal każdemu klubowi radzieckiemu przypadnie mandat. Układ sił jest jednak tego rodzaju, że dziewięć mandat ławnikowski trudno będzie obsadzić. Dzielnik dla wyboru ławnika wynosi 9. Tym samym PPS otrzymuje 4 mandaty ławnikowskie, Stronnictwo Narodowe — 2 mandaty, OZN — 1 mandat i Bund — 1 mandat. Na dziewięć mandat nikt nie ma dostatecznej ilości głosów. Sprawa ta jest ważna o tyle, że wybrani ławnicy stają się członkami rady, a więc mają prawo głosowania we wszystkich sprawach łącznie z radnymi. Siłą rzeczy zmienia to stosunek głosów w przyszłej radzie miejskiej: PPS dysponując mandatami prezydium miasta i czterech ławników, będzie liczyła łącznie 41 osób. Stronnictwo Narodowe — 20 osób, OZN — 12 osób, Bund — 12 osób, Syjoniści — 3 i Aguda — 3. Ten ostatni mandat ławnikowski, jeszcze jeden głos, będzie miał



Sezon JAFSKICH owoców!

Ze wszystkich wystaw kuszą nas świetne, tryskające sokiem Jafskie Pomarańcze, jak gdyby świeżo zerwane z drzewa. Dzięki swemu bogactwu odżywczych witamin, dają nam nieocenioną broń w walce z niepogodą. Winniśmy wszyscy regularnie, kilka razy dziennie, pić słodki sok z pomarańczę.

Jafskie POMARAŃCZE I GREJPFRTY są najsoczystsze

OWOC PALESTYŃSKI

niewątpliwie duże znaczenie przy podejmowaniu szeregu uchwał.

Znane są już nazwiska przewodniczących klubów radzieckich. Przewodniczącym klubu radzieckiego PPS będzie r. Potkański, klubu radzieckiego OZN — r. Malinowski, klubu radzieckiego Stronnictwa Narodowego — r. Szwaidler, klubu radzieckiego Bundu — r. Milman i klubu radzieckiego niemieckiego — r. Neurode.

Jeśli chodzi o pozostałe frakcje żydowskie, sytuacja pod tym względem jest jeszcze niewyjaśniona. Istniała początkowo koncepcja utworzenia wspólnego klubu. Koncepcja ta jednak nie może być zrealizowana, ponieważ r. dr. Tartakower należy do grupy t. zw. syjonistów-socjalistów zaś r. adw. Sztrauch należy do mieszczańskiego (demokratycznego) odłamu organizacji syjonistycz-

nej. Ci radni nie chcą łączyć się z „Agudą”, stronnictwem konserwatywno-religijnym.

Jak już donosiliśmy, o ile nie zajdą nieprzewidziane przeszkody, pierwsze posiedzenie nowej rady miejskiej odbędzie się w drugiej połowie stycznia.

W dniu wczorajszym główna komisja wyborcza dokonała już szczegółowego zestawienia osobowego i cyfrowego wyniku wyborów. Zestawienie to oddane dziś będzie do druku, wobec czego plakaty, zawierające urzędowe wyniki wyborów, ukażą się na mieście w dniu 27 lub 28 b. m. (i).

Święta w Łodzi

W związku ze świętami Bożego Narodzenia zarząd miejski ustalił, że we wszystkich biurach, agendach i wydziałach magistratu urzędowanie trwać będzie jutro, w sobotę, tylko do godz. 12 w poł.

Związek banków informuje nas, że dziś wszystkie banki czynne są normalnie. Natomiast jutro banki będą nieczynne całkowicie. (i)

W okresie świąt Bożego Narodzenia apteki na terenie Łodzi urzędować będą następująco:

W pierwszy dzień świąt t. j. w niedzielę, dnia 25 grudnia r. b. czynne będą w ciągu dnia apteki: Sadowska-Dancerowa (Zgierska 63), M. Zundelewicz (Piotrkowska 25), J. Zajackiewicz i S-ka (Plac Boerner), A. Perleman i S-ka (Cegielniana 32), B. Gluchowski (Narutowicza 6), W. Wagner (Piotrkowska 67), R. Rembieliński (Andrzeja 28), S. Bojarski i W. Schatz (Przejazd 19), W. Danielecki (Piotrkowska 137), B. Czyński (Rokicińska 53), M. Lipiec (Piotrkowska 193), K. Kempfi (Karolewska 48), L. Pawłowski (Piotrkowska 307), J. Umieszowski i S-ka (Dąbrowska 24), A. Kowalski i S-ka (Rzgowska 147), A. Charęza (Pomorska 12), H. Pastorowa (Łagiewnicka 96), E. Szlinduch (Srebrzyńska 68).

Niezależnie od powyższego, dyżury nocne aptek odbywać się będą normalnie.

W drugi dzień świąt t. j. w poniedziałek, dnia 26 grudnia r. b. czynne będą w ciągu dnia apteki, które poprzedniego dnia były zamknięte.

Jak głosowała Łódź

Oficjalny komunikat Głównej Komisji Wyborczej

(Pat) Główna Komisja Wyborcza w Łodzi ustaliła ostateczne wyniki głosowania do łódzkiej rady miejskiej w sposób następujący:

- Liczba uprawnionych do głosowania 366.414.
- Liczba głosujących — 249.210.
- Liczba ważnych kartek 240.537.
- Liczba nieważnych kartek — 8.673.
- Liczba oddanych głosów na poszczególne listy:
 - Niemiecki związek ludowy 156.257 (5 mandatów).
 - P.P.S. — 567.224 (mand. 33).
 - Stronnictwo Pracy 54.016 bez mand.
 - Stronnictwo Narodowe 278.908 (18 mandatów).
 - Bund 251.045 (mand. 11).

- Zjedn. Żydowski Blok Relig. Aguda 69.948 (mand. 3).
- Zjedn. Żydowski Blok Demokrat.-Gospodarczy 5.462 (bez mandatu).
- Żydowskie Sfery Gospodarcze — 15 (bez mandatu).
- Syjoniści 94.389 (mand. 3).
- Żyd. Blok Społ.-gospodarczy 2.675 (bez mandatu).
- Obóz Zjednoczenia Narodowego — 188.058 (mandatów 11).
- Unia Pracowników Umysłowych — 9.321 (bez mandatu).
- Żyd. Relig. Blok Wyborczy 14.988 (bez mandatu).
- Frakcja Rewolucyjna 2.343 (bez mandatu).
- Falanga — 1.050 (bez mandatu).
- Ogółem — 1.695.699 głosów.

Święta w śniegu

PIM zawiada obfite opady śnieżne oraz silne wiatry

W całej Europie zanotowano dalsze ocieplenie wskutek napływu mas ciepłego i wilgotnego powietrza z południowego wschodu. W czwartek o godz. 8-ej rano notowano następujące temperatury w Polsce. W pasie od Wilna do Lwowa utrzymywał się jeszcze 15-stopniowy mróz (przed 2 dniami mróz tam dochodził do 23 stopni). W Polsce środkowej notowano 6 do 8 stopni mrozu (w Warszawie 7 stopni). Na wybrzeżu również 5 stopni mrozu. Jak widzimy różnica

temperatur między wschodnimi a zachodnimi dzielnicami Polski sięga 10 stopni.

Do świąt mróz będzie dalej zmniejszał się wskutek dalszego napływu fal cieplejszego powietrza. Wilgotne to powietrze spowoduje obfite śnieżne opady w całej Polsce. Opady te połączone będą z silnymi, prąwistymi wiatrami południowo-wschodnimi. Należy więc przygotować się z awansu do śnieżyca.

Jednodniowa śnieżyca, którą przeżyliśmy ostatnio wywołała duże zakłócenia w komunikacji kolejowej.

Zakopane pod znakiem FIS-u

Poświęcenie wielkich inwestycji turystycznych i sportowych

ZAKOPANE, w grudniu. Prawie dwa miesiące dzieli nas od największej imprezy narciarskiej w Europie — mistrzostw FIS-u dziś już zimowa stolica Polski żyje pod znakiem tej gigantycznej imprezy.

Magiczne słowo „FIS” rozbrzmiewa tu na każdym kroku. Bo przecież, pomijając wielkie znaczenie propagandowe i sportowe tej imprezy, oblicuje sobie Zakopane b. wiele z zawodów, w których uczestniczyć będą przedstawiciele około 20-tu państw.

Kupcy zakopiańscy, właściciele pensjonatów, popularni gazdowie i inni od lat czekają na tę niebylejaką grafikę, mając nadzieję, że w miesiącu lutym zjedzie do Zakopanego tysiące turystów. To też okna wystawowe popularnych magazynów na Krupówkach pełne są już dziś napisów „FIS-Zakopane - 1938”, umieszczonych na swetrach, bluzach, czapkach a nawet na najdrobniejszych częściach garderoby.

Rozmach, z jakim Zakopane przygotowuje się do przyjęcia olbrzymiej ilości turystów z kraju i zagranicy jest olbrzymi.

Inwestowano w rozbudowę Zakopanego miliony i już dziś, mimo, iż budowa niektórych urządzeń nie została jeszcze zakończona, Zakopane zmieniło swoje oblicze i śmiało może być postawione w rzędzie największych zimowych turystycznych stacji na świecie.

Przekonał się o tym na uroczystości poświęcenia 12-tu nowych inwestycji w dniu 20 grudnia. Uroczystość rozpoczęła się w godzinach rannych przy zbiegu Al. Prezydenta Mościckiego i ul. Marszałka Śmigłego Rydza. Zagali uroczystości wiceminister komunikacji Bobkowski, który na wstępie podkreślił, że uroczystość jest zakończeniem okresu trzyletniej wyjątkowej pracy nad przebudową strukturalną turystyki polskiej. Min. Bobkowski jako przewodniczący komitetu organizacyjnego FIS złożył najgorętsze podziękowanie wszystkim tym, którzy swoją wyjątkową pracą przyczynili się do powstania tych inwestycji. Na zakończenie swego przemówienia min. Bobkowski wniósł okrzyk na cześć Pana Prezydenta Mościckiego i Marszałka Śmigłego Rydza.

Następnie przemówił dyr. dep. inż. Nowakowski, nawiązując do wielkich inwestycji, jakie w ostatnim czasie przeprowadzono w Zakopanem. Jako trzeci zabrał głos burmistrz Zakopanego, inż. Zaczęski, podkreślając między innymi wielkie zasługi min. Bobkowskiego, któremu Zakopane z wdzięcznością nadało obywatelstwo honorowe.

Następnie ksiądz dziekan Humpola poświęcił Al. Prezydenta i ul. Marszałka Piłsudskiego. Skolei poświęcono stadion narciarski na Krokwi, posiadający jedną z największych na świecie skoczni narciarskich, komfortowy hotel turystyczny na Kalatówkach, wyciąg sanioowy na Kasprowy Wierch, bazar regionalny przy ul. Kościuszki oraz garaże samochodowe.

Na zakończenie uroczystości nastąpiło poświęcenie kolejki linowo-terenowej na Gubałówkę. 12-metrowy wagonik kolejki z czerwonym napisem LPT wygląda imponująco. Wagonik ciągnie się po linie drucianej i szynach z szybkością 3 metr. na sek. Na szczycie Gubałówki wybudowano luksusowy domek restauracyjny do połowy wykładany granitem o nadzwyczajnym wnętrzu złożonym z trzech części.

Pierwsza część, największa, posiada jasne ściany ozdobione freskami, naprzeciw wielkich okien z obrazem, przedstawiającym szlankę górską. Dwie inne ściany upodobnione do wnętrza chat górskich.

W porównaniu z nowoczesnym wnętrzem restauracji na Kasprowym Wierchu — Gubałówka podbija swoją oryginalnością.

Godzi się zaznaczyć, że w uroczystościach poświęcenia powyższych inwestycji wzięli udział liczni przedstawiciele rządu: min. Kasprzycki, min. Ulrych, min. Roman, wiceministrowie Bob-

kowski, Korsak, Sokolowski, dyr. PUFW gen. Sawicki, gen. Reguński, kapelan P. Prezydenta Rzpłitej ks. dziekan Humpola, wicemarszałek Senatu Pawelec, wojewoda krakowski dr. Tymiański, prezydent miasta Krakowa Kaplicki, wyżsi u-

rzędnicy państwowi, przedstawiciele prasy, rada, Ligi Popierania Turystyki, związków narciarskich, wielu organizacji turystycznych i sportowych oraz społeczeństwa zakopiańskiego. St. K.

Dziś, dn. 23 grudnia b. r. o godz. 12-ej w południe, jako w rocznicę śmierci

B. P.

Karola Poznańskiego

odbedzie się w Synagodze Szpitala żałobne nabożeństwo, na które zaprasza krewnych i znajomych

Zarząd Szpitala Starożytnych
fund. małż. Poznańskich w Łodzi.

Ostrzegamy wszystkich kserów przed wyrafinowanym oszustem, grasującym w woj. łódzkim

W listopadzie i grudniu r. b. na terenie województwa łódzkiego i pomorskiego pojawił się niezwykle wyrafinowany oszust, który zgłasza się do kas kolejowych, K.K.O., bankowych i t. d. z prośbą o zmianę kilku banknotów 500-złotowych na drobne. W czasie zmiany osobnik ów stara się odwrócić uwagę kasjera i zmienia swoją dyspozycję co do rodzaju banknotów lub bilonu jaki chciałby otrzymać i wykorzystując chwilę nieuwagi kasjera kradnie pewną sumę pieniędzy, poczym rezygnuje zupełnie z zamiany.

Dopiero po odejściu tego osobnika kasjer spostrzega brak części pieniędzy. W ten sposób złoczyńca skradł w dniu 19 listopada w kasie towarowej stacji w Potrkowie 480 zł. w banknotach 20 złotych, podobnie również oszukał kasjerów w oddziale Banku Gospodarstwa Krajowego w Bydgoszczy — na 850 zł., na dworcu kolejowym w Toruniu — na 900 zł. i w kilka dni później we Włocławku — na 600 zł.

Za nielegalne przekroczenie granicy są skazani po 6 miesięcy więzienia. — Dostawca fałszywego paszportu zaś — na rok więzienia

W końcu października 1936 r. w miejscowości Köhl nad Renem, tuż koło granicy niemiecko-francuskiej, zatrzymanych zostało siedem osób, obywateli polskich, pochodzących z Łodzi, w chwili, gdy usiłowali przekroczyć granicę. Władze niemieckie, jak wynikało z odpisu protokołów, przesłanych władzom polskim, ukarały zatrzymanych aresztem od dwóch do sześciu tygodni. Po odbyciu kary i po kilkumiesięcznym pobycie w obozach koncentracyjnych, gdzie, jak wyjaśnił jeden z oskarżonych — Majer Trajster — wybito mu butem kilka zębów, splaszczono nos i pokopano

na całym ciele, została cała ta grupa odstawiona do granicy polskiej. Okazało się, iż tych siedmiu i liczni inni posiadali paszporty już przedawnione lub wystawione na inne nazwiska. Wczoraj siedmiu oskarżonych odpowiadało przed sądem okręgowym. Winni przekroczenia nielegalnie granicy polsko-niemieckiej zostali wszyscy skazani po 6 miesięcy więzienia zaliczeniem aresztu prewencyjnego i z zawieszeniem reszty kary. Odpowiadający jeden tylko z pośród kilku dostawców paszportów — Falek Klajn — został skazany na rok więzienia i 500 zł. grzywny. (1)

Wyrażna została skazana na rok więzienia za prowadzenie domu schadzek

Przed sądem okręgowym odpowiadała wczoraj 32-letnia Irena Wyrażna, oskarżona o czerpanie zysków z cudzego nierządu, t. j. w tym wypadku o prowadzenie domu schadzek.

Oskarżona od roku 1936 prowadziła tego rodzaju zakłady przy ul. Błacharskiej, Solnej i Franciszkańskiej. Wyzyskiwała swe pensjonariuszki, dając im drobne tylko kwoty i odzież.

Wyrażna skazana została wczoraj na rok więzienia. (1)

Zarząd komisaryczny cechu rzeźniczo-wędliniarskiego

Jak się dowiadujemy, na skutek zarządzenia władz nadzorczych, zawieszony został w urzędowaniu dotychczasowy zarząd cechu rzeźniczo-wędliniarskiego w Łodzi i mianowany zarząd komisaryczny. W skład zarządu komisarycznego weszli mgr. Roszkowski jako przewodniczący oraz Józef Włodarski, Erwin Pecnik, Piotr Stankiewicz i Leon Wasiak jako członkowie.

ŚWIATOWEJ SŁAWY HERBATA

LYONS'a

ze świeżych zbiorów jest do nabycia we wszystkich lepszych składach kolonialnych.

Jen. przedst.

TEOFIL MARZEC

WARSZAWA, MAZOWIECKA 5.

Ofiary na FON

- Dyrekcje szkół:
- 1) Liceum, Gimnazjum i Szkoła Powszechna im. Józefa Aba,
 - 2) Liceum, Gimnazjum i Szkoła Powszechna Marii Hochsteinowej,
 - 3) Liceum, Gimnazjum i Szkoła Powszechna Eugenii Jaszunskiej-Zeligmanowej,
 - 4) Liceum, Gimnazjum i Szkoła Powszechna Izaka Kecnelsona.
 - 5) I Liceum, I Gimnazjum i I Szkoła Powsz. Męska Tow. Szkół Żydowskich w Łodzi,
 - 6) II Liceum, II Gimnazjum i II Szkoła Powszechna Szkół Żydowskich w Łodzi,
 - 7) Żeńskie Liceum, Żeńskie Gimnazjum i Żeńska Szkoła Powszechna Towarzystwa Szkół Żydowskich w Łodzi,
 - 8) Liceum, Gimnazjum i Szkoła Powszechna Towarzystwa Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów w Łodzi,
 - 9) Szkoły Przemysłowe Towarzystwa Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów w Łodzi,
 - 10) Liceum i Gimnazjum „Wiedza” oraz Szkoła Powsz. Luby Solowiejczyk-Magalifowej wpłaciły dnia 16 grudnia r. b. na Fundusz Obrony Narodowej sumę 4.018 zł. 99 gr., jako pierwszą ratę, zadeklarowanego z okazji 20-lecia Niepodległości daru na ten cel w wysokości 12.000 zł.

Zjednoczone Towarzystwo Handlowe Wyróbów Jutowo-Inianych w Łodzi, ul. Piotrkowska Nr. 78 — wpłaciło w dniu 19 grudnia r. b. na Fundusz Obrony Narodowej sumę zł. 5.895,14.

ZAMIAST ŻYCZEN ŚWIĄTECZNYCH.

Nacz. dr. Stanisław Wrona, zamiast życzeń świątecznych, składa na rzecz Tow. „Opieka” na gwiazdke dla najbardziej potrzebujących dzieci zł. 10 (dziesięć).

Red. Jan Wołyński zamiast życzeń świątecznych — na rzecz pomocy dla najbardziej potrzebującej dziatwy składa zł. 5 (pięć).

Bank Gospodarstwa Krajowego zamiast życzeń świątecznych składa na pomoc zimową zł. 50 (piećdziesiąt).

P. Ludwik Gielczyński wicestarosta grodzki w Łodzi — zamiast życzeń świątecznych na pomoc zimową dla najbardziej potrzebującej dziatwy składa zł. 5 (pięć).



groźne sygnały

reumatyzmu artretyzmu

Reumatyzm bardzo często powoduje zniekształcenie stawów, połączone z tak uporczywymi bólami, iż wolałby one u chorego stany depresyjne.

Ulgę w cierpieniach reumatycznych przynosi KLEROL. Używany jest w postaci maści, wcieranej w schorzałe miejsca, lub płynu stosowanego do kąpiei. Dostarczany tą drogą do ustroju salicylan metylowy podstawowy środek antyreumatyczny, wssysa się całkowicie w pory skóry. KLEROL nie zawiera żadnego tuszcza, dzięki czemu nie brudzi i nie niszczy bielizny.

Uśmierczając bóle doraźne KLEROL nie tylko przynosi wielką ulgę, ale przywraca humor i ochotę do życia.

KLEROL

przeciw artretyzmowi i reumatyzmowi

DO NABYCIA W APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH

Miłość!
Młodość!
Awantura!

„ZAPOMNIANA MELODIA”

GROSSÓWNA
ANDRZEJEWSKA
ŻABCZYŃSKI
FERTNER
ZNICZ
SIELAŃSKI
ORWID

Najnowsza i najlepsza polska komedia muzyczna w świątecznym programie

KINA
„PALACE”

ROZŁAM WSROD SOCJALISTOW WE FRANCJI

Cztery grupy, zwalczające się zaciekle.—Partia przeciw Blumowi, który całkowicie zmienił orientację

Paryż, w grudniu.

Czy Leon Blum wycofa się z działalności politycznej? Pytanie to absorbuje dziś cały francuski świat polityczny.

W pierwszy dzień świat zbierze się nadzwyczajny kongres socjalistyczny. Dużo kleju będą musieli obradować użyć, by zalepić te wyraźne rysy i szpary, jakie zaznaczyły się w francuskiej partii socjalistycznej. Blum grozi ustąpieniem. Najpewniej, mimo to, a może właśnie dla tego, wieloletni leader zwyczajny w toku ostatecznego głosowania. Ale będzie to zwycięstwo Pyrrhusowe. Upadek Bluma jest już przypieczętowany.

„Przywódcą partii politycznej — podobnie jak starzejący się śpiewak i tancerz — powinien umieć we właściwej chwili wycofać się z areny, by zejść w pełni chwały i uznania. Tylko wtedy będzie miał zapewnioną pamięć jako wielki mistrz w swej specjalności. Jeśli zaś człówek tak trwał upórcożywie na swym stanowisku, jeśli stosuje sztuczne zabiegi odmładzające — naraża się tylko na śmieszność”.

W ten sposób wyraził się jeden z socjalistycznych leaderów, niby to całkiem ogólnikowo. Ale wszyscy dobrze wiedzieli, kogo miał na myśli.

Kryzys w S. F. I. O. (oficjalna nazwa partii brzmi: Section Francaise de l'Internationale Ouvriere) jest zwierciadłem kryzysu całego systemu demokratycznego we Francji. Jest to kryzys głęboki. Podłożem jego jest walka na śmierć i życie.

Minęło zaledwie parę miesięcy, jak SFIO rozstała się z poważną frakcją, powstała w jej łonie; opozycja na czele z **Marceau Pivert** opuściła szeregi organizacji.

W owym czasie — wydaje się, jakby to się działo już bardzo dawno — istniały w łonie partii trzy kierunki: kierunek Piverta, który wypowiedział się za rewolucją światową — „i to lepiej przedzej, niż później”, — kierunek Zyromskiego (grupa zwana „Bataille Socialiste”) i wreszcie kierunek Leona Bluma i Paul Faure'a.

Pivert był przeciwny frontowi ludowemu, był w opozycji do łączenia się partii robotniczej z drobnym mieszczaństwem. W sprawie hiszpańskiej był za przeobrażeniem wojny domowej w Hiszpanii w wojnę rewolucyjną.

Zyromski był przeciwny polityce nieinterwencji Bluma, ale był za frontem ludowym.

Leon Blum, idący razem z Faure, generalnym sekretarzem partii, człowiekiem bardzo ambitnym, małostkowym i wiecznie węszącym jakieś spiski przeciwko sobie, Faure, trzymający się swego stanowiska kureczowo, doskonały mówca i organizator, jest w życiu politycznym oportunistą i orientuje się według „kierunku wiatru”.

W głosowaniu nad grupą Piverta — zwyciężyła grupa Bluma i Faure. Zyromski był przeciwko wykluczeniu tego odłamu z łona partii.

Po tej „czystce” należało się spodziewać jedności wśród pozostałych członków partii. Ale, co stwierdzamy dzisiaj? Oto zamiast trzech mamy już cztery grupy zwalczające się z całą zaciętością.

Ofiara na FOM

z okazji świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku

Z okazji świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku dowódca oraz korpus oficerów i podoficerów Pułku Dzieci Łódzkich jednomyślną uchwałą ofiarował kwotę zł. 197,50 na Fundusz Obrony Morskiej, zaś rezerwiści, odbywający ćwiczenia w tymże pułku, złożyli samorzutnie kwotę 60 zł. na budowę ścigacza.

Grupa 1: „zyromskiści”. Jest nadal przeciwna nieinterwencji w Hiszpanii. Jest przeciwko układowi monachijskiemu. Jest za zdecydowaną walką z ustrojami „totalnymi” i totalnymi państwami.

Grupa 2: „blumiści”. Jest mniej zdecydowana niż poprzednia, ale również za oporem w stosunku do totalizmu. Jest za zbrojeniami Francji, za utrzymaniem paktów, również z ZSRR.

Grupa 3: „paulfauryści”. Jest za „Monachium”, ale równocześnie za zbrojeniami. Jest przeciwna zwalczaniu państw totalnych. Jest wogóle przeciwna „krucjatom ideologicznym”.

Grupa 4: „zorettiści”. Na czele jej stoją Zoretti i Severao. Przejawia się tutaj niby tolstojowska zasada nie sprzeciwiania się złu. Ci ludzie są za paktoowaniem ze wszystkimi grupami umiarkowanymi, za zerwaniem z Sowietami, za zerwaniem z komunistami francuskimi.

Sensacją dnia jest oczywiście rozdział między Blumem a Faurem. Obaj pracowali ręką w rękę przez lat 20. Obecnie są przeciwnikami. Jak to się stało?

Prostu — Leon Blum zmienił się. Nie jest już dziś za nieinterwencją, którą uważa za interwencję na rzecz Franco, gdyż nieinterwencja nie wiąże zagranicznych przyjaciół Franco. Blum jest zdania, że „Monachium” — to porażka Francji, choć przecież „Monachium” jest następstwem francuskiej polityki w sprawie hiszpańskiej.

To wszystko wypowiada Blum nie bez wahania, raczej pośrednio niż bezpośrednio. Ale mimo to, oznacza to całkowite zaprzeczenie tego, co pisał i głosił przed tym.

Przyjaciele Bluma są „mocno zaniepokojeni. Uważają, że w tych warunkach Blum się nie będzie mógł utrzymać. Jeśli przyznaje się dziś do poważnych błędów — to wystawia sobie świadectwo nieudolności, i musi odejść.

Ale Blum odejść nie chce. Złożył w tej sprawie oświadczenie, które jest tak pełne sprzeczności, że aż niewiarygodne. Blum pragnie przedłożyć kongresowi nadzwyczajnemu własną rezolu-

cję. Jeśli jego rezolucja zostanie odrzucona — gotów jest mimoto zostać. Pociągnięto by go? By prowadzić politykę, którą partia odrzuciła, czy też, by prowadzić politykę partii, której się oświadczył przeciwnie?

Latwo się domyśleć, jakie rozprężenie panuje w tej chwili w łonie partii. Radykalowie nie wierzą, by się udało zlepić rozpadające się człony partii, nie wierzą w Bluma, uważając go za człowieka skończonego... (F)

N. 4711. Świątowej stawy Wytwórnia Wód Kolońskich

Piękny podarunek gwiazdkowy
Tradycyjna „4711” oraz nowe kreacje „4711” jako dowód przyjaźni i miłości wzbudzą w każdym sercu radość i wdzięczność.

„4711” Stara Reńska Woda Lawendowa
delikatna, wspaniała, czysta jak kryształ o uroczym mocnym zapachu świeżej lawendy.

4711 „Tosca” Perfumy i Eau de Cologne
czarowny, niezapomniany zapach

Hojny dar dla miasta Łodzi

Cenny zbiór obrazów ś. p. Karola Eiserta został przez spadkobierców przekazany miastu

Zmarły niedawno przemysłowiec łódzki ś. p. Karol Eisert drogą testamentalną przekazał miastu cały swój bogaty, niezwykle cenny zbiór obrazów najprzedniejszych mistrzów pendzla i palety

Wola ś. p. Karola Eiserta została wykonana przez spadkobierców. Wczoraj złożył wizytę p. prezydentowi miasta Mikołajowi Godlewskiemu najstarszy syn Zmarłego p. Harry Eisert i zakomunikował, że było oddawna intencją ś. p. Karola Eiserta ofiarowanie m. Łodzi swych zbiorów z dziedziny sztuki plastycznej.

W tej intencji ś. p. Zmarły przez całe swe życie gromadził dzieła sztuki.

W miesiącu styczniu 1939 roku zbior

ry ofiarowane przez ś. p. Karola Eiserta przejęte będą przez Zarząd Miejski w Łodzi, który urządził specjalną wystawę, by zaprezentować mieszkańcom piękny ten dar, ś. p. Karola Eiserta.

Dziś już możemy wymienić ofiarowany zbiór z uwzględnieniem ilości i jakości daru.

Na całość tego składają się tego rodzaju dzieła sztuki, jak: Alchemik Sedziwój i Król Zygmunt III — Matejki, Żołnierz z dziewczyną — Wojciecha Kossaka 1908 r., Madonna z dzieckiem — obraz włoski z II półrocza XV w., Madonna z dzieckiem, na tle krajobrazu — Mistrz z papuga, obraz holenderski, Zwiastowanie — Jakub Jordaens 1625, Biskup i św. Agnieszka — złączone obrazy — Szkoła Gentile da Fabriano z XV stulecia, Czterech Ewangelistów — Jakub Jordaens 1593—1678, Krowa — obraz Adriaena van de Velde, „Intermezzo” (kobieta — w głębi głowa autora) — J. Malczewski 1918 r., Mariwa natura — Cornelis Sattleren, Wieśniacy w winiarstwie —

Jean Steen (Holandia) 1626/79, Malby jako alchemicy — Egler v. Heemskerk 1634—1704, Madonna z dzieckiem Jezus i św. Janem Bernardino Luini 1470—1530, Portret mężczyzny (Rene Descartes) — G. Netscher — Holandia — Caspar Netscher — 1639—1681, Madonna flamandzka Mertensa XVII stulecie, Święty starzec w białym hablicie, Scena mitologiczna z młodym Bachusem — Jakub Jordaens — 1593—1678, Rodzina Święta — Willen Key — Holandia — 1515—1568, Dzieciątka Jezus pod drzewem i 2 główki aniołków — I półrocze XVII wieku, Bogarodzica z dzieckiem w otoczeniu kilku aniołków — Antoni van Dyck 1599—1641, Matka Boska karmiąca dzieciątka Jezus — szkoła włoska — I półrocze XVIII wieku.

„Alchemik” nabyty został przez ś. p. Karola Eiserta z Galerii św. Łazarza w Wiedniu za zł. 18 tysięcy i jest obecnie chwilowo w Krakowie, Żołnierz z dziewczyną także za zł. 2.400, Madonna z dzieckiem — Galeria ś. Łukasza w Wiedniu za 15 tysięcy zł., Madonna na tle krajobrazu — Galeria św. Łukasza w Wiedniu za 16.500 zł., Zwiastowanie — także za 15 tysięcy zł., Biskup i św. Agnieszka — także za 2 tys. zł., Czterech ewangelistów, nabyty u Janusza Rybńskiego w majątku Penowo p. Serockiem za 6.500 zł., Krowa — u M. Brzezińskiego w Warszawie za 3 tysiące zł.

Ogólna wartość daru ś. p. Karola Eiserta dla m. Łodzi wynosi zł. 113.762.—

Korzystając z autobusów Ł.W.E.K.D. kursujących na szlaku
Łódź — Piotrków

uzyskujecie najdogodniejsze połączenia z pociągami P.K.P. w kierunku
— Częstochowy, Krakowa i Katowic —

**Pomoc Zimowa —
to czyn, nie słowa**

Pierwszy mecz kanadyjskich hokeistów w Europie

Rotterdam, 22 grudnia. Wczoraj przyjechała do Europy reprezentacja hokejowa Kanady, która weźmie udział w mistrzostwach hokejowych świata, a przedtem odbędzie tournée po Europie. M. inn. Kanadyjczy, jak wiadomo, zagrają również dwa w Polsce.

Pierwszy mecz na kontynencie europejskim Kanadyjczycy rozegrali wczoraj późnym wieczorem w Rotterdamie. Przeciwnikiem ich była kombinowana reprezentacja Kanadyjczyków europejskich. Drużyna „Smoke Ceaters“ odniosła zdecydowane zwycięstwo nad europejskimi Kanadyjczykami w stosunku 4:1 (1:0, 2:1, 1:0). Bramki dla zwycięzców zdobyli Benoit 2, Kowcinak i Mac Creedy po jednej. Dla europejskich Kanadyjczyków strzelcem był Mac Arthur z Antwerpii.

Nie będzie meczu

Holandia—Polska w Łodzi

Zarząd Łódzkiego Okręgowego Związku Bokserskiego postanowił na wczorajszym posiedzeniu nie przyjmować organizacji meczu międzynarodowego Polska — Holandia, który miał się odbyć w Łodzi w dniu 15 stycznia.

Pisma Polskiego Związku Bokserskiego w którym wyluszczone są warunki naczelnej magistratury bokserskiej na temat strony organizacyjnej meczu z Holandią, zarząd LOZB w ogóle nie rozpatrywał, postanowił jednak zająć się treścią tego pisma na następnym posiedzeniu. O swej rezygnacji z meczu Polska — Holandia zarząd związku łódzkiego zawiadomił już oficjalnie PZB.

EUROPA

Pocz. 4, 6, 8, 10

Dzisiaj powtórzenie premiery!

„ZEBRAK W PURPURZE“

W r. gł. RONALD COLMAN
FRANCES DEE
BASIL RATHBONE
Reż. Frank Lloyd

wieści SPORTOWE

ŁOZB żąda wyjaśnień w głośnie sprawie Kruszeendera

Jak swego czasu donosiliśmy, sprawa wycofania drużyny bokserskiej Kruszeendera ze Związku oparła się o Polski Związek Bokserski, do którego LOZB zwrócił się o arbitraż.

Obecnie sprawa Kruszeendera znalazła się znów na wokandy ostatniego zebrania zarządu Łódzkiego Okręgowego Związku Bokserskiego i zgodnie z poleceniem PZB postanowiono chwilowo drużyny pabianickie nie skreślać z listy członków Związku, lecz zażądać od niej podania na piśmie konkretnych wyjaśnień, które spowodowały krzywdzącą sport pięściarski decyzję wycofania drużyny bokserskiej z LOZB.

Koło instruktorów bokserskich w Łodzi

W początkach stycznia zostanie zorganizowane w Łodzi Koło Instruktorów Bokserskich, skupiające instruktorów z Łodzi i prowincji. Pierwsze organizacyjne zebranie tego Koła odbędzie się w lokalu Łódzkiego Okręgowego Związku Bokserskiego przy ul. Piotrkowskiej 289 w dniu 7 stycznia 1939 r.

Ulepszenia w hali sportowej

Na skutek starań Łódzkiego Okręgowego Związku Bokserskiego w hali sportowej w parku im. Poniatowskiego zostaną dokonane ulepszenia urządzeń, brak których dawał się odczuwać przy organizacji większych imprez.

GRAND-KINO

Pocz. 4, 6, 8, 10

SERCE MATKI

Role główne: ANGEL - ENGELÓWNA
LIDIA WYSOCKA
MALKIEWICZ
DOMANSKI

UT pozyskał obrońcę z WKS-u

W przygotowaniu do rozgrywek ligowych Union - Touring wzmacnia swą drużynę piłkarską. Jak donosiliśmy przed kilku dniami Union-Touring pozyskał doskonałego bramkarza Hapiego, obecnie zaś dowiadujemy się, że „fioletowi“ pozyskali utalentowanego obrońcę WKS-u, Kalwaka, który otrzymał już zwolnienie z drużyny wojskowej i podpisał zgłoszenie do UT.

Katwac jest piłkarzem młodym, mającym przed sobą dużą przyszłość. Grał on już w reprezentacji Łodzi i jako obrońca wyróżnia się dobrą orientacją, szybkością i dobrym wykopem.

DZIS POWTÓRZENIE PREMIERY!

Dwie piękne kobiety walczą o pierwszeństwo w sercu jednego mężczyzny



Dokoła mistrzostw żywiarskich Polski w Łodzi

Jak już swego czasu donosiliśmy, Polski Związek Żywiarski powierzył Łodzi organizację mistrzostw głównych Polski w jeździe figurowej pań, panów i parami. Mistrzostwa te odbędą się w dniach 21 i 22 stycznia na torze lodowym w Helenowie, przy czym organizacją ich zajmie się Łódzkie Towarzystwo Żywiarskie.

FIRMA „B.M.S.“ W NOWYM LOKALU.

Znany skład sukna i korytów p. n. „B.M.S.“ (dawniej Piotrkowska 37) został przeniesiony do nowego lokalu przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 41, front I-sze piętro. Skład powyższej firmy jest bogato zaopatrzonej w towary najprzedniejszych bielskich, tomaszowskich i innych fabryk.

Akcja urlopową w Łodzi

Ludzie harowali po 16 godzin na dobę i nie myśleli o odpoczynku.—Jak jest dziś

Łódź jest znana jako miasto pracy, tym bardziej zatem problem wypoczynku nabiera tu znaczenia specjalnego. Łódź — miasto proletariatu — z utęsknieniem oczekuje miesięcy wiosennych i letnich, by móc zrealizować te pielęgnowane przez cały rok nadzieje na wyjazd, na wytchnienie, na oderwanie się na pewien czas od specyficznej atmosfery Łodzi.

Dawniej, w latach osiemdziesiątych ubiegłego stulecia o urlopach ludzie pracy nawet nie marzyli. Robotnik pracował po czternaście, a nawet szesnaście godzin na dobę, pracownik szesnasto, zatrudniony w handlu i przemyśle, raczej myślał o wysiłku większym, by zdołać samodzielną, niż o wypoczynku, wytchnieniu.

Niezbudowana jeszcze wtedy Łódź, otoczona była lasami, łąkami, stawami, obficie naszpikowana nawet w śródmieściu licznymi parkami i ogrodami, jak Paradyz, Erholungsgarten, Helenów, lasy dzielnicy Kłopotka, zaczynające się już w miejscu, gdzie dziś stoi hotel „Manteuffel“ przy ulicy Zawadzkiej.

Bunt robotników łódzkich w roku 1891 obok sprawy zmniejszenia dni pracy, zredukowania godzin pracy w fabrykach postawił poraż pierwszy na porządku obrad każdego kółka humanitarne w Łodzi kwestię urlopów — wypoczynku dla robotników i pracowników umysłowych. Zmuszono do zastanowienia się nad tą sprawą przemysł łódzki. W zakresie redukcji czasu pracy osiągnięto pewne rezultaty, zredukowano w wielu zakładach ten czas z czternastu, ba, nawet nieraz piętnastu godzin na dobę, do godzin 12. Ale o urlopach nikt z ludzi decydujących słyszeć nie chciał. Zgodziliśmy się na pewne ustępstwa w sprawie godzin pracy, przemysł wystąpił z projektem rozszerzenia liberalnego jak na owe czasy, ograniczenia godzin pracy na całe imperium rosyjskie, i to jednak nie odniosło skutku.

Ku schyłkowi ubiegłego stulecia, w miarę jak miasto pokrywa się coraz

większą siecią wysokopiętrowych domów, gdy rośnie las kominów fabrycznych, a dymy łódzkie coraz bardziej wypierają czyste powietrze Łodzi — w perspektywie każdego lata przed jako tako sytuowanym obywatelem miasta powstaje problem wyjazdu na wieś, na letnisko. Łódź dawniejsza, nawet za moźniejsza, nie myślała wtedy o wyjazdach dalekich: jej wymagania były skromne: Teofilów, Inowódz, okolice Tomaszowa. Później dopiero ożywił się Galkówek — Andrzejów (przed wojną bezpośrednio najmodniejsze letniska pod Łodzią, z biegiem czasu powstały letniska pod Głównem) modnymi się stały takie miejscowości jak Marysin, Ruda, Kały, no, a później jeszcze Tuszyń, Tuszynek, Poddebina, wreszcie Kolumna.

Nad morze (Bałtyk, lub Czarne) wybierali się tylko najmoźniejsi przemysłowcy i najbardziej wyrobieni kulturalnie... W starej Łodzi wielu pionierów przemysłu miało bardzo prymitywne upodobania i aspiracje. Resursa obywatelska przy ul. Piotrkowskiej 46 w latach sześćdziesiątych wyczerpywała zainteresowania nieraz największych koryfeuszów przemysłu: swoje 48 „kolejek“ wódki, zakrapianych niemożliwą ilością piwnych kufli, nader prymitywna odzież wizyty u „Starej ciotki“ na Kilińskiego, gdzie tuż przemysłu grały w bilard o 300-rublowe zakłady w cągowych portkach i drewnianych trepach — oto, co składało się na „wypoczynek“ w starej Łodzi.

Ale powróćmy znów do tematu. Urlopy pracownika umysłowego zaczynają stanowić problem dopiero na przełomie wieku dwudziestego. Utarło się od razu, że pracownikowi temu należy się miesiąc urlopu, ale czy każdy pracownik umysłowy Łodzi ten urlop uzyskiwał i wyżył się. To jest wątpliwe.

Modną się stały „odszkodowania“ urlopowe. Sezony były w całej pełni, Łódź szła naprzód z piorunującą szybkością i szkoda było pieniędzy, kiedy roboty było huk.

Przyszły lata rewolucji (1905—07).

Kwestie społeczne stały się znów aktualne. Robotnik łódzki odniósł pewne sukcesy w dziedzinie zarobków, okropne niestety krwawymi ofiarami: uzyskał również dziesięciogodzinny dzień pracy (mimo to w wielu zakładach łódzkich pracowano po staremu, po dwaście godzin na dobę), ale o urlopach wypoczynkowych nikt w dalszym ciągu nie myślał.

Zagadnienie to wysunęło dopiero ustawodawstwo odrodzonej Rzeczypospolitej, normując wypoczynkowy czas pracownika i robotnika. Pracownik umysłowy ma zagwarantowane w pełni owe cztery czy sześć tygodni urlopu w wypoczynkowego, robotnik, pracownik fizyczny ma zagwarantowane dwa tygodnie wypoczynku.

Odtąd inicjatywa społeczna wiele zaczęła działać: powstały i powstają w perspektywie lat dziesięciu od 1928 r. akcje społeczne i państwowe w kierunku organizacji letnich obozów robotniczych, wycieczek długoterminowych w góry i nadmorskich i t. d.

Oczywiście, to były i są tylko surrogaty. Ostatnie lata w sprawach tych przyniosły postęp. Już od tysiąc dziewięćset dziewiętnastego roku co roku planowo realizuje się szereg wycieczek nadmorskich i górskich, robotników łódzkich na najszerszą skalę. W roku bieżącym nad morzem bawiło 12 tysięcy młodzieży robotniczej na wyewczasach letnich dwutygodniowych. W obozach najrozmaitszych, w tym łódzian był procent przytłaczający: w Jastarni, w Gdyni i w okolicy, łódzian spotykało się na każdym kroku.

Akcja wczasów robotniczych w Łodzi kim ośrodku przemysłowym wysunięta została jak wiadomo, w czerwcu r. b. przez uchwałę walnego zgromadzenia Związku Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim, powzięta na uroczystym posiedzeniu w obecności p. wojewody Józewskiego. Uchwałę tą organizacja wielkiego przemysłu włókiennicze go łódzkiego zalecała swemu zarządowi przeprowadzenie niezbędnych studiów nad problemem wczasów robotniczych i poczynienie przygotowań, niezbędnych do rychłego rozwiązania tego doniosłego zagadnienia.

Prace badawcze odbywały się przy bezpośrednim udziale p. wojewody, w wyniku prac przygotowawczych w czwartek 9 grudnia r. b. w urzędzie wojewódzkim odbyło się zebranie przedstawicieli wszystkich zainteresowanych czynników (resortów państwowych, miasta, przemysłu, związków zawodowych i t. d.), kończąc w ten sposób okres studiów i przechodząc do bezpośredniej realizacji. Na zebraniu tym p. wojewoda Józewski zreasumował przebieg prac przygotowawczych, stwierdzając, że po stworzeniu przez przemysł bazy umożliwiającej finansowanie urlopów robotniczych powstała konieczność powołania do życia instytucji, która by w sposób fachowy i z całą sprężystością jakiej wymaga tego rodzaju akcja społeczna otoczyła opieką robotnika, udającego się na urlop w góry, nad morze, czy na wieś. Za tego rodzaju instytucję wybrano Centralne Biuro Wczasów Robotniczych w Warszawie, które wyraziło gotowość uruchomienia filii w Łodzi. Na zebraniu nastąpiło ukonstytuowanie komitetu organizacyjnego wraz z prezydium w następującym składzie: 1) minister Władysław Jaszczolt, delegat wojewody łódzkiego — przewodniczący, 2) dr. Feliks Maciszewski (Izba Przemysłowo-Handlowa) — wiceprzewodniczący, 3) Adam Walczak (O.K.Z.Z.) — skarbnik, dyrektor Funduszu Pracy p. Kazimierz Jagiello — sekretarz. Poza tym w skład komitetu wchodzi 10 przedstawicieli przemysłu, miasta i związków zawodowych.

A zatem już obecnie realizuje się: 1) powołanie do życia jeszcze w grudniu r. b. Biura Wczasów Robotniczych w Łodzi, jako ekspozytury Centralnego Biura Wczasów Robotniczych w Warszawie oraz zajęto się deklaracją na rzecz finansowego utrzymania Biura. 2) pokrycie budżetu pierwszych wydatków organizacji wczasów.

Sprawa wczasów robotniczych w Łodzi niewątpliwie znajdzie oddźwięk w całym kraju i niewątpliwie w ślad za Łodzią pójdą i inne ośrodki przemysłowe w Polsce. Powołanie do życia instytucji wczasów robotniczych ma dla Łodzi i dla łódzkiego okręgu przemysłowego znaczenie kolosalne.

Jan Wołtyński.

Ograniczenie importu bawełny i odpadków bawełnianych ma wynieść około 30 procent. — Reforma przydziału kontyngentów importowych

Ostatnio zostały zreformowane przydziały kontyngentów dla importerów bawełny i odpadków bawełnianych. Dotychczas przydziały te były dwumiesięczne. Obecnie przydziały te udzielać będą na okres trzymiesięczny. Pozornie zmiana ta ma charakter techniczno-formalny i zasadniczo nie powinna budzić większego zainteresowania ze strony włókiennictwa łódzkiego.

Niemniej jednak, zdaniem sfer zainteresowanych zmiana przydziałów kontyngentowych w rzeczywistości pociągnie za sobą dalsze ograniczenie importu. Chodzi o to, że jak sfer surowcowe przypuszczają, nowe trzymiesięczne przydziały bawełny i odpadków będą co do wysokości równe obecnym dwumiesięcznym przydziałom.

W praktyce więc, ostatnia zmiana wprowadzi ograniczenie importu tych

Przebieg aukcyjny wełny w Białymstoku

Na aukcję w Białymstoku, odbytą w pierwszych dniach grudnia r.b. nadesłano wełny ogółem 100 partij wagi 32.990 klg., z tego sprzedano 38 partij wagi 12.241 klg., pozostały 62 partie wagi 20.749 klg.

Wełna pochodziła z województw: białostockiego, warszawskiego, wołyńskiego, lubelskiego, wileńskiego, nowogródzkiego, poleskiego i stanisławowskiego.

W charakterze odbiorców na aukcji wystąpiły 4 firmy z Białegostoku. Najbardziej interesowano się wełną półcienną. Z wełny grubej nabywano więcej siwej wełny niż brązowej i białej. Na wełny cienkie zainteresowanie było średnie trochę lepsze niż na poprzedniej aukcji. (Is).

Niewypłacalności na rynku surowcowym

W dniach ostatnich zawiesiła wypłaty wielka przedzalnia wiganowa Wolff Frenkel w Łodzi, wnosząc podanie do Sądu Okręgowego o otwarcie postępowania układowego. Zadłużenie firmy tej wynosi około 500 tysięcy złotych.

Jako przyczynę powyższej niewypłacalności, sfery zainteresowane wymieniają nadmierne inwestycje oraz niekorzystną sytuację na rynku wiganowym. Największe straty w związku z powyższą niewypłacalnością poniósł handel surowcowy.

Niewypłacalność ta wywołała na tułtejszym rynku zarówno wiganowym, jak i surowcowym duże wrażenie. Naogół panuje przekonanie, iż niewypłacalność powyższa wywołać może dalsze poważniejsze zakłócenia na rynku wiganowym w Łodzi. (h).

Rentowność przemysłu węglowego w Anglii

W trzecim kwartale r.b. suma zysków kopalni Południowej Walii wyniosła 42.559 £. sz., za roczny zaś okres od października 1937 r. do września r.b. suma ta wynosi okragło 992.000 £. szt. wobec 590.000 £. szt. przed rokiem.

Jak wynika z ogłaszanych regularnie informacji o zyskach poszczególnych zagłębi, cały angielski przemysł węglowy praktycznie od chwili przezwyciężenia kryzysu w r. 1932 stał z dość wysoką rentownością.

Fakt ten nie przeszkadza zresztą, że rząd angielski projektuje obecnie, jak już donosiliśmy, subwencjonowanie eksportu, nie tylko celem zwiększenia jego rozmiarów, lecz także dla zapewnienia kopalniom wyższej rentowności. (wc).

surowców o 30 procent, co może się odbić ujemnie na dalszym ukształtowaniu się sytuacji włókiennictwa.

Jak wiadomo bowiem, w obecnym o-

Niewypłacalność przedzalni wiganowej w Łodzi

Zadłużenie firmy Wolff Frenkel wynosić ma około 500 tys. zł

Rynek surowcowy w Łodzi stoi pod znakiem niewypłacalności odbiorców. Zaznaczyć należy, iż transakcje zawierane są tutaj niezmiernie ostrożnie, przy czym kredyty zostały ograniczone do minimum mimo to mnożą się niewypłacalności w omawianej branży.

Jako objaw charakterystyczny podkreślić należy fakt, iż regułą jest tutaj zakupywanie przez firmy, które zamie-

kresie rozpoczyna się produkcja letnia we włókiennictwie, dalsze więc ograniczenie importu wpłynie hamująco na rozwój produkcji. (h).

Zwyżka bawełny w N.-Yorku

po ostatnim sprawozdaniu Departamentu Rolnictwa

Donosiliśmy już o sprawozdaniu Departamentu Rolnictwa Stanów Zjednoczonych w Waszyngtonie z dnia 20 grudnia r.b. według którego do dnia 13-go grudnia r.b. wyluszczone ogółem bawełny amerykańskiej 11,414.000 bel.

W porównaniu z ostatnim sprawozdaniem z dnia 8 grudnia r.b., kiedy to oszacowano ilość oczyszczonej bawełny na 11,223,000 bel., w ciągu trzech tygodni wyluszczone 191.000 bel bawełny, co zdaniem tutejszych sfer zainteresowanych, jest ilością stosunkowo małą.

Tym tłumaczy się, że natych-

miast po ogłoszeniu sprawozdania z dn. 20 grudnia, bawełna amerykańska na giełdzie w Nowym Yorku uległa zwyżce w granicach od 10 do 15 punktów.

Notowania bawełny z dnia wczorajszego, przewyższyły też notowania, na giełdzie w Nowym Yorku z dnia 9 grudnia r.b. o 3 do 5 punktów.

Giełdy liverpoolskie z dnia 20 b.m. w porównaniu z kursami, jakie notowano na giełdach tych w dniu 19 b.m. uległy również pewnej nieznacznej zwyżce w granicach od 2 do 3 punktów. (h).

Wojewódzki Związek Zawodowy KSIĘGOWYCH w ŁODZI
 TRAUGUTTA Nr. 8. Telef. 240-20
 deleguje
KSIĘGOWYCH-BILANSISTÓW
 do objęcia prac stałych i dorywczych (prowadzenie i kontrola ksiąg handlowych, sporządzanie bilansów, analiza bilansów i t. p.)
 Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat Związku codziennie w godz. od 7.30 do 9.30 wiecz.

Niomcy zaniepokojone spadkiem eksportu

Wzrost konkurencyjności eksportu angielskiego

W dniu 20 bm. przybył do Londynu brytyjski radca handlowy w Berlinie. Celem jego przyjazdu jest poinformowanie czynników decydujących o obecnym stanie stosunków gospodarczych między Niemcami i W. Brytanią.

Zwrócił on uwagę przede wszystkim na zaniepokojenie, jakie wywołują w Niemczech wciąż pogarszające się liczby eksportu niemieckiego. Przy tej okazji angielskie koła kompetentne podkreślają, że zasadniczym celem wizyty

Schachta było poruszenie problemu handlu zagranicznego.

Z problemem angielsko-niemieckich stosunków gospodarczych wiąże się sprawa podwyższenia z 50 na 75 mln. funtów gwarancji kredytów eksportowych, co znakomicie wzmoże konkurencyjność eksportu brytyjskiego i ułatwi mu walkę z subsydiowanym eksportem niemieckim. Angielskie koła notują, że stro na niemiecka całkowicie zdaje sobie z tego faktu sprawę. (wc).

Kupiectwo przeciwko przywilejom spółdzielni

rolniczych. — Konkurencja z przedsiębiorstwami prywatnymi

Ostatnio przyznane zostały dalsze ulgi w podatku obrotowym spółdzielniom handlowo-rolniczym, zrzeszającym producentów rolnych wszelkiego typu.

Ulgi te przewidują zwolnienie całkowite od podatku przemysłowego, obrotów tych spółdzielni, które zrzeszają wyłącznie rolników (producentów rolnych), przy czym zwolnienie od podatku obejmuje obroty dokonane wyłącznie produktami i artykułami bezpośrednio wytworzonymi w gospodarstwie członków spółdzielni.

Ponieważ z ulg tych korzystają spółdzielnie handlujące zbożem, innymi ziemniakami, a ostatnio nawet zwierzętami rzeźnymi, organizacje kupieckie

wystąpiły ze zbiorową akcją, wskazując, że jest to uprzywilejowaniem handlu spółdzielczego, nie zawsze dopełniającego warunków ustawowych, albowiem przeprowadzającego obroty artykułami skupowanymi, a nie bezpośrednio produkowanymi.

Kupcy wskazują, że ulgi udzielane spółdzielniom rolniczym prowadzą do wytworzenia warunków dogodnych dla spółdzielni, za którymi kryje się konkurencja, mająca w ten sposób możliwość wyeliminowania niedogodnych współzawodników.

W rezultacie organizacje kupieckie domagają się zaostrożenia przepisów ulgach.

Giełda pieniężna

z dnia 22-go grudnia 1938 r.
 Belgia 89.30—89.52—89.08, Berlin 213.07—212.01, Gdańsk 100.25—99.75, Holandia 287.85—288.59, 287.11, Kopenhaga 110.30—110.60—110.00, Londyn 24.69—24.76—24.62, Nowy Jork 5.29.7/8—5.27.3/8, Nowy Jork-kabel 5.29—5.30.25—5.27.75, Oslo 124.00—124.33—123.67, Paryż 13.93—13.97—13.89, Praga 18.16—18.06, Sztokholm 127.25—127.59—126.91, Zurych 119.25—119.55—118.95, Włochy 27.84—27.91—27.77.

AKCJE: Bank Polski 139.50, Bank Handlowy 59.50, Bank Zachodni 45.50—46.00, Przem. Chem. 46.75, Węgiel 35.00, Lilpop 94.75—95.00, Modrzejów 20.00—19.60, Ostrowiec 66.75—67.25, Starachowice 46.50—47.00—46.75, Zyrardów 63.50. Tendencja nieco mocniejsza.

PAPIERY PROCENTOWE: Poż. wewnętrzna 65.14—65.38 ost. setki, poż. inwestyc. I em. 86.00 serie 93.50, poż. inwestyc. II em. 85.00 serie 91.60, kolejowa 68.00, dolarówka 42.75, konsolidacyjna 66.00—65.75 ost. setki, 5 proc. Warszawy 1933 r. 72.75—74.00 ost. dr., 5 proc. Łodzi 1938 r. 62.50, 5 proc. Warszawy 1935 r. 72.50—72.25, 4 i pół proc. Oblig. Warszawy 61.75, 6 proc. Oblig. Warszawy 8 i 9 em. 77.25. Tendencja dla pożyczek i listów utrzymana.

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ.
 Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolarówka 43.50—43.25, poż. inwestycyjna I-sza em. 86.75—86.50, poż. inwestyc. II-ga emisja 85.75—85.50, poż. konsolidacyjna — 67.00—66.50, pdz. wewnętrzna 65.75—65.50, poż. konwersyjna 69.25—69.00, Bank Polski 139.50—138.75, 5 proc. m. Łodzi 1933 roku 65.50—65.00, 5 proc. m. Łodzi 1938 r. 63.50—63.25, 6 proc. Obligacje m. Łodzi 71.00—70.00. — Tendencja mocna.

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁODZI.
 Pszenica 20.75—21.00, pszenica zbier. 20.50—20.75, kończyzna czerwona 90.00—115.00, kończyzna biała 320.00—350.00, makuch lniany 19.50—21.50. Reszta notowań bez zmiany. Tendencja słabiej. Ogólny obrót 1262 tony.

Kursy porównawcze walorów

Warszawa, 22 grudnia.

Nazwa papieru	Dzisiaj	Wczoraj	Przed mies.	Przed rokiem
30/a Inw. I. em.	86.—	86.—	83.88	78.—
41/90/a Wewn.	65.13	65.13	64.50	63.—
50/a Konwers.	—	68.50	68.—	66.50
Dolarówka	42.75	43.—	42.—	42.—
41/9 L. Ziem.	—	64.25	64.—	61.75
50/a L. Warsz. 1933	72.75	73.—	72.50	68.75
50/a L. Łódz. 1933	—	65.50	65.13	61.75
Bank Polski	139.50	139.—	130.—	112.—
Lilpop	95.—	94.50	87.—	60.—
Zł. rardów	63.50	63.—	60.—	59.50

NOTOWANIA BAWEŁNY

z dnia 21-go grudnia 1938 roku.
 NOWY JORK: Loco 8.79, styczeń 8.34, luty 8.34, marzec 8.34—35, kwiecień 8.24, maj 8.14—8.15, czerwiec 8.00, lipiec 7.85—87, sierpień 7.77, wrzesień 7.68, październik 7.59 listopad 7.60, grudzień 7.62.

NOWY ORLEAN: Loco 8.57, styczeń 8.47—8.49, marzec 8.47—8.48, maj 8.27, lipiec 7.98, październik 7.67, grudzień 7.71.

LIVERPOOL: Loco 5.19, grudzień 4.87, styczeń 4.85, luty 4.84, marzec 4.83, kwiecień 4.80, maj 4.78, czerwiec 4.71, lipiec 4.65, sierpień 4.60, wrzesień 4.55, październik 4.50, listopad 4.51, grudzień 4.53.

„Giza”: Loco 7.60, styczeń 7.22, marzec 4.19, maj 7.15.

Egijska Sakell.: Loco 7.58.

Upper: Loco 6.05, styczeń 5.91, marzec 5.77, maj 6.03, lipiec 6.05, wrzesień 6.05, październik 6.01, listopad 5.89.

BREMA: Styczeń 8.87, marzec 9.13, maj 9.15, lipiec 9.14, październik 9.14, grudzień 9.20.

ALEKSANDRIA Sakell.: Styczeń 12.98, marzec 13.07, maj 13.27.

„Giza”: Styczeń 12.74, marzec 12.94, maj 13.05, lipiec 13.09, listopad 12.96.

Targi przemysłu brytyjskiego

Od dnia 20 lutego do dnia 3 marca 1939 r. odbędą się w Londynie oraz w Birmingham Targi Przemysłu Brytyjskiego.

Targi te cieszą się poważnym zainteresowaniem zarówno ze strony Wielkiej Brytanii, jak i krajów europejskich. W stopniu rozwoju targów tych świadczy fakt, że o ile w roku 1915 powierzchnia terenów wystawowych na Targach Przemysłu Brytyjskiego wynosiła 88,714 stóp kwadratowych, to już w roku 1938 wynosiła ona 856,396 stóp kwadratowych. W roku 1915 było 591 wystawców, w roku 1938 liczba wystawców doszła do 2,432.

Uwaga Górna Dzielnica! Cukiernia z wyr. „Józef Piatkowski” Piotrkowska 294, tel. 260-88.

Poleca na NADCHODZĄCE ŚWIĘTA wszelkiego rodzaju ciasta oraz wyroby cukiernicze. — Przyjmuje się zamówienia z dostawą do domu.

Pożar Pałacu Inwalidów w Paryżu

Ogień zlokalizowano dopiero po kilku godzinach

Paryż, 22 grudnia. (PAT). Około godziny 9-ej wieczorem z nieustalonej dotąd przyczyny w jednym w najpiękniejszych gmachów Paryża t. zw. Pałacu Inwalidów wybuchł pożar, który rozszerzając się z dużą szybkością zagroził całemu kompleksowi budynków pałacu.

Jak wiadomo, Pałac Inwalidów zbudowany przez słynnego architekta Massarda za czasów Ludwika XIV mieści w sobie budowlę kopułową grobu Napoleona I, kościół, Muzeum Wojska oraz komendę wojskową miasta Paryża.

Pożar wybuchł w skrzydle pałacu wychodzącym na t. zw. Esplanadę Inwalidów. W skrzydle tym znajduje się komenda garnizonu paryskiego. Piomienie objęły wkrótce cały dach skrzydła oraz znaczną część fasady od strony Placu Inwalidów.

Manifestacja francusko-polska z okazji 20-lecia wskrzeszenia Armii Polskiej

Paryż, 22 grudnia.

Związek narodowy francuskich oficerów rezerwy, będący pod protektorem prezydenta Republiki Francuskiej, preza rady ministrów, ministra wojny, marynarki, obrony powietrznej oraz marszałków Francji, pragnąc uczcić 20. rocznicę wskrzeszenia Armii polskiej, postanowił zorganizować w styczniu r. 1939 uroczysty obchód, którego celem byłoby zmanifestowanie przyjaźni polsko-francuskiej.

W tej myśli związek zwrócił się do gen. Władysława Sikorskiego, prosząc go, aby wygłosił odczyt o Armii polskiej oraz o wojnie nowoczesnej w Paryżu w siedzibie Związku.

CZY MYDŁO TOALETOWE JEST KOSMETYKIEM

Na powyższe zapytanie udzieliła nam rzeczowej odpowiedzi firma Maide, która w swej specjalnej fabryce w Warszawie produkuje znane w całej Polsce mydła toaletowe.

Oto co nam w tej sprawie powiedziano: Jest rzeczą pewną, że mydło toaletowe nie może należeć do kategorii takich kosmetyków, które przeznaczone są jedynie do doraźnego podkreślenia walorów cery lub do uzupełniania jej wad (naprzykład puder, róż itp.). Zadaniem mydła toaletowego jako kosmetyka jest o wiele poważniejsze i trudniejsze, gdyż powinno ono przez dostarczenie skóry pewnych ciał przyswajalnych pobudzać i podtrzymywać naturalne odradzanie się tkanki skórnej. Wyprodukowanie takiego nowoczesnego mydła toaletowego wymaga wielkiej umiejętności i bardzo dużego doświadczenia, nie mówiąc już o poważnej pracy badawczej - laboratoryjnej. Umiejętności te i doświadczenie zdobyła firma Maide drogą wieloletniego wysiłku i nieustannej ambitnej pracy swoich chemików.

RADIO ... Z KLAWIATURĄ.

Mówiąc o klawiaturze, ma się zazwyczaj na myśli fortepian lub maszynę do pisania. Tymczasem okazuje się, że klawiatura może mieć również doskonałe zastosowanie w radiotechnice, czego dowodem są tegoroczne odbiorniki Philipsa typu 7-39.

Prócz całkowitej automatyzacji strojenia odbiornik Philips 7-39 posiada jeszcze jedną ważną zaletę, a mianowicie znacznie zwiększony i wzmocniony zasięg krótkofalowy. Posiadacz odbiornika ma więc znacznie większy wybór programów radiowych, niż dotychczas, nie mówiąc już o tym, że odbierać może również cały szereg bardzo dalekich i dawniej nieuchwytnych stacji krótkofalowych.

WYROBY CUKIERNICZE NA ŚWIĘTA.

Znana w naszym mieście od szeregu lat firma „ZJEDNOCZENI CUKIERNICY” (Narutowicza 31 i Piotrkowska 191) poleca na nadchodzące święta wszelkie wyroby cukiernicze własnego wypieku oraz czekoladę i cukry w wielkim wyborze po cenach bardzo niskich.

GWIAZDKA SPADA Z NIEBA...

Istnieje przesąd, że gdy gwiazdka spada z nieba wystarczy tylko pomyśleć o czymś, aby się spełniło. W przesądzie tym wyraża się tęsknota za szczęściem bez starań, bez pracy, bez trudu. To też tylu marzycieli zawiadzionych. Los bowiem pragnie, by mu podać rękę, a życzenia gwiazdkowe spełniają się tylko raz do roku: na święta Bożego Narodzenia. Jeśli więc pragniesz wpłynąć na los swoich bliskich wybierz na gwiazdkę to, co im pomoże stworzyć lepszą rzeczywistość: źródło sił i energii, Ovmaltnę.

Akcja ratunkowa zaalarmowanych natychmiast oddziałów straży ogniowej natrafiała na znaczne trudności ze względu na zamrożenie przewodów wodnych.

Po kilku godzinach ognie zdołano jednak zlokalizować, tak że pożar nie rozszerzył się na pozostałe części gmachu. Około północy sytuację zdołano całkowicie opanować. Straty nie są jeszcze znane.

Chamberlain odzyskuje popularność

dzięki bardziej stanowczym ostatnio wystąpieniom. — Charakterystyczny wynik wyborów uzupełniających

London, 22 grudnia.

(PAT) Premier Chamberlain odniósł niespodziewane naogół zwycięstwo w wyborach uzupełniających przeprowadzonych wczoraj w okręgu górskim Szkocji w Kinross i w zachodnim w Perthshire.

Okręg ten reprezentowany był dotąd w Izbie Gmin od wielu lat przez arystokratkę szkocką księżną Atholl, która była jedną z najwybitniejszych przedstawicielek partii konserwatywnej, sprawując nawet przez rok godność przewodniczącej całej organizacji partii konserwatywnej.

Ostatnio jednak księżna Atholl znalazła się w ostrym konfliktcie z premierem Chamberlainem, przeciwstawiając się stanowczo jego polityce zagranicznej, zwłaszcza w odniesieniu do Hiszpanii.

Uważając, że nie może w tych warunkach reprezentować dużej swego okręgu w Izbie Gmin jako przedstawicielki partii konserwatywnej, ks. Atholl wystąpiła ze stronnictwa i zgłosiła rezygnację z piastowanego mandatu z ramienia partii konserwatywnej, stając do wyborów uzupełniających jako kandydatka niezależna.

Ks. Atholl miała w czasie obecnej walki wyborczej poparcie liberałów, którzy na jej korzyść wycofali swego kandydata.

zła się w ostrym konfliktcie z premierem Chamberlainem, przeciwstawiając się stanowczo jego polityce zagranicznej, zwłaszcza w odniesieniu do Hiszpanii.

Uważając, że nie może w tych warunkach reprezentować dużej swego okręgu w Izbie Gmin jako przedstawicielki partii konserwatywnej, ks. Atholl wystąpiła ze stronnictwa i zgłosiła rezygnację z piastowanego mandatu z ramienia partii konserwatywnej, stając do wyborów uzupełniających jako kandydatka niezależna.

Ks. Atholl miała w czasie obecnej walki wyborczej poparcie liberałów, którzy na jej korzyść wycofali swego kandydata.

Radioprogram

PROGRAM ROZGŁOSI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADIA.

5.30—5.35 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
5.35—6.35 „Fantazja węgierska” — Muzyka poranna — płyty. 6.35—6.50 Gimnastyka. 6.50—7.00 Muzyka — płyty. 7.00—7.15 Dziennik poranny. 7.15—8.00 Muzyka — płyty. 8.00—11.57 Przerwa. 11.57—12.03 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03—13.00 Audycja południowa. 13.00—14.00 Przerwa. 14.00—14.50 Fragmenty z oper Giacomo Pucciniego (w 80-tą rocznicę urodzin) — płyty. 14.50—15.00 Łódzkie wiadomości giełdowe i odczytanie programu. 15.00—15.20 Przegląd wydawnictw gwiazdkowych dla dzieci i młodzieży w oprac. Henryka Ładosza. 15.20—15.30 Poradnik sportowy.
15.30—16.00 Muzyka obiadowa w wykonaniu Orkiestry Salonowej Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Eugeniusza Raabego.
16.00—16.08 Dziennik popołudniowy.
16.08—16.20 Wiadomości gospodarcze.
16.20—16.35 Rozmowa z chorymi ks. kapelana Michała Reksa (ze Lwowa).
16.35—16.45 Paul Dukas: Uczeń czarnoksiężnika — scherzo symfoniczne — płyty.
16.45—17.00 „W kraju czardasza i tokaju” — felieton wygl. dr. Marian Stepowski.
17.00—17.45 Opowieść o Bachu — audycja w opracowaniu Łucjana Kamińskiego (z Poznania).
17.45—18.00 Literatura przez mikrofon dla wszystkich — „Dzieci” — Jana Brzozy.
18.00—18.20 Pieśni adwentowe w wykonaniu Chóru Sumowego Katedralnego pod kier.

Bolesława Ułasa.
18.20—18.25 Jak spędzić święta? — poradzi Ludwik Szumlewski.
18.25—18.30 Wiadomości sportowe lokalne.
18.30—18.50 „Pan jest miłośnierny” — fragment z powieści Jerzego Andrzejewskiego p. t. — „Ład serca”.
18.50—19.15 Chór Polskiego Radia.
19.15—20.35 Kartki z Finlandii — koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Orkiestra Rozgłośni Katowickiej pod dyr. Jarosława Leszczyńskiego, Leopold Janicki — tenor, Marian Kamiński — fortepian solo, Jerzy Harald — akompaniament.
20.35—21.00 Audycje informacyjne: Dziennik wieczorny. Wiadomości meteorologiczne. Wiadomości sportowe. Nasz program na jutro.
21.00—21.15 „Na przyjęcie Pana” — wygl. ks. biskup Józef Gawlina.
21.15—22.30 Koncert symfoniczny. Transmisja z Filharmonii Warszawskiej.
22.30—22.45 „Stefan Garczyński” — szkic literacki — Jana Sztudyngera (z Poznania).
22.45—22.55 Muzyka — płyty.
22.55—23.00 Wiadomości bieżące.
23.00—23.05 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

21.00 MEDIOLAN. Koncert symfoniczny. — Dyr. Gui.
21.30 PARIS PTT. Koncert symfoniczny.
21.30 STRASBURG. Utwory Czajkowskiego.
24.00 RADIO PARIS. Koncert nocny.

Pani w wieku NIEBEZPIECZNYM!

gdy młodość już minęła nie powinna się poddawać, lecz usuwać z twarzy znamiona wieku... Odżywczy krem ABARID usuwa zmarszczki i zwiórczenia, przywraca skórze jedność i świeżość, a puder ABARID dobrany do karnacji nadaje cerze delikatny, świeży i młodzieńczy wygląd.

krem i puder

ABARID

Chamberlain odzyskuje popularność

dzięki bardziej stanowczym ostatnio wystąpieniom. — Charakterystyczny wynik wyborów uzupełniających

London, 22 grudnia. (PAT) Premier Chamberlain odniósł niespodziewane naogół zwycięstwo w wyborach uzupełniających przeprowadzonych wczoraj w okręgu górskim Szkocji w Kinross i w zachodnim w Perthshire.

Okręg ten reprezentowany był dotąd w Izbie Gmin od wielu lat przez arystokratkę szkocką księżną Atholl, która była jedną z najwybitniejszych przedstawicielek partii konserwatywnej, sprawując nawet przez rok godność przewodniczącej całej organizacji partii konserwatywnej.

Ostatnio jednak księżna Atholl znalazła się w ostrym konfliktcie z premierem Chamberlainem, przeciwstawiając się stanowczo jego polityce zagranicznej, zwłaszcza w odniesieniu do Hiszpanii.

Uważając, że nie może w tych warunkach reprezentować dużej swego okręgu w Izbie Gmin jako przedstawicielki partii konserwatywnej, ks. Atholl wystąpiła ze stronnictwa i zgłosiła rezygnację z piastowanego mandatu z ramienia partii konserwatywnej, stając do wyborów uzupełniających jako kandydatka niezależna.

Ks. Atholl miała w czasie obecnej walki wyborczej poparcie liberałów, którzy na jej korzyść wycofali swego kandydata.

Nowy naczelny redaktor „Gazety Polskiej”

Warszawa, 22 grudnia.

Szeł Obozu Zjednoczenia Narodowego gen. St. Skwarczyński mianował w dniu 21-y m. m. red. M. Starzyńskiego, dotychczasowego zastępcę naczelnego redaktora „Gazety Polskiej” — naczelnym redaktorem „Gazety Polskiej”.

Ruch tranzytowy przez Polskę dla towarów rosyjskich

Warszawa, 22 grudnia.

Z dniem 1-go stycznia wejdzie w życie zawarta ostatnio umowa w sprawie ruchu tranzytowego przez Polskę. Umowa stanowi porozumienie zarządów kolei polskiej, niemieckiej i rosyjskiej i dotyczy przepuszczenia przez nasz obszar transportów towarowych, wysyłanych z Rosji do różnych krajów europejskich.

W zdrojowiskach i uzdrowiskach niemieckich liczba gości zagranicznych spada o 41 procent. W uzdrowiskach austriackich, spadek zagranicznego ruchu turystycznego wynosi nawet 65%.

Pustki w uzdrowiskach niemieckich

Warszawa, 22 grudnia.

Z Berlina donoszą, że według ogłoszonych niedawno zestawień, ruch turystyczny do Niemiec zmniejszył się w bież. roku o 30 proc. w porównaniu z rokiem ub.

W zdrojowiskach i uzdrowiskach niemieckich liczba gości zagranicznych spada o 41 procent. W uzdrowiskach austriackich, spadek zagranicznego ruchu turystycznego wynosi nawet 65%.

Odnaleziono szczątki samolotu, który rozbił się 10 grudnia

Bagdad, 22 grudnia.

(PAT). Odnaleziono szczątki samolotu należącego do Royal Air Force, który zaginał 10 grudnia. Rozbity samolot znajdował się w odległości 100 klm na południowy zachód od Ramadi. Zwłoki 6-ciu ofiar katastrofy będą przewiezione do bazy lotniczej w Habbaniweh, gdzie odbędzie się pogrzeb.

— Jakiego kremu używa Pani dla zachowania tak pięknej i czystej cery?

— Z ładną cerą wygląda Pani o wiele młodziej!



— Chętnie opowiem Pani, co spowodowało nagłą zmianę w wyglądzie mej cery. Wie Pani, że zawsze cera moja była niedobra. Stałe plamy, zmarszczki i pryszczki, jakie miałam na twarzy, bardzo mnie szpecyliły i martwiły. Żaden z doniedawna stosowanych kremów nie polepszał stanu mej cery. Na próby stosowania różnych kremów wydawałam dużo pieniędzy. Tak długo jednak szukałam, aż znalazłam. Uważam, że najlepszym i najskuteczniejszym kremem do twarzy jest krem biologiczny „EUKUTOL”. Już po kilku wcieraniach w skórę — krem biologiczny „EUKUTOL” wywołał zadziwiające zmiany. Krem „EUKUTOL” wyrabiany jest na podstawach biologicznych i na najlepszych surowcach! Cera staje się gładka, wszelkie nieczystości, jak wypryski i plamy znikają. Pomarszczone miejsca cery wygładzają się. Krem Biologiczny „EUKUTOL” stosowany być może do każdej cery. Dla cery tłustej — krem „EUKUTOL” 3 (matowy) dla suchej „EUKUTOL” 6 (tłusty). Ażeby racjonalnie pielęgnować cerę — stosować należy tylko Kremy Biologiczne „EUKUTOL”. Krem biologiczny „Eukutol” nabywać można już od ceny 0.75 groszy w każdej aptece, składzie aptecznym i drogerii.

Przy piecu, przy stole czuj bliźnich niedole

RUTYNOWANA
NAUCZYCIELKA
MUZYKI UDZIELA
LEKCYJ GRY
FORTEPIANO-
WEJ
(moskiewskie
konserwatorium)
oraz francuskiego
po dłuższym
pobycie w Paryżu
G. HURWICZ-
SZTYLLEROWA
Aleje 1-go Maja 9
m. 6.



SYBERYJSKIE MROZY

przezwyciężacie najlepiej w ciepłym

obuwiu i pończochach

9⁹⁰



flata

KINO TON

Kopernika 16, tel. 140-72

DZIŚ PREMIERA! Świąteczny program! NASZA GENIALNA RODACZKA
GWIAZDA GWIAZD **POLA NEGRI**
w wielkim filmie erotycznym, który znów stawia ją na wyżynach sławy pt
TANGO NOTTURNO
Film o kobiecie, która z wyżyn szczęścia została zepchnięta na dn., będący i upadku! Największy sukces ekranów zagranicznych. Pocz. w dni powszednie o g. 4 pp., w soboty o g. 2-iej w niedziele i święta o g. 12-iej w pol.

BILANS

firmy Angielsko - Polski Przemysł
Gumowy „GENTLEMAN“ Sp. Akc.
w Łodzi, ul. Limanowskiego 156

na dzień 31 marca 1938 roku.

AKTYWA: I. Majątek stały: 1) Nieruchomości: a) place 86.268.15, b) budynki fabryczne 835.116.60, c) budynki mieszkalne 351.406.37, razem — zł. 1.272.791.12; 2) Maszyny i Urządzenia Fabryczne zł. 2.683.226.64, 3) Ruchomości i Pojazdy: a) różne urządzenia 66.121.47 b) pojazdy 61.578.48, razem zł. 127.699.95; ogółem zł. 4.083.717. II. Majątek płynny: 1) Kasa — 9.715.09, 2) Weksle 250.382.50, 3) Papiery wartościowe 33.553.16, 4) Banki 33.154.36, 5) Materiały 669.294.91, 6) Towary gotowe 1.268.782.60, 7) Półfabrykaty 40.043.66, 8) Dłużnicy: a) odbiorcy krajowi 301.642.85, b) odbiorcy zagraniczni 72.963.33, c) protesty 49.542.97, d) dostawy 61.876.89, e) przedstawiciele i różni 259.979.36, razem zł. 746.005.40 — ogółem zł. 3.050.931.70. III. Sumy Przechodnie: 1) Wydatki dotyczące przyszłego okresu 234.10, 2) Różne 5.593.35, razem zł. 5.827.45. IV. Straty i Zyski: Pozostałość 723.556.66, Zysk za 1937/8 rok 164.937.11, pozostał 558.583.55, Suma bilansowa zł. 7.699.060.41. Sumy pozabilansowe: Kaucje 36.000.—, Różni za gwarancje 7.000.—, razem zł. 43.000.—

PASYWA: I. Kapitały własne: 1) Kapitał akcyjny 4.000.000.—, 2) Kapitał zapasowy 100.000.—, razem zł. 4.100.000.—; II. Fundusz amortyzacyjny: pozostałość 905.334.19, odpisano 16.200.—, dopisano 319.333.58, razem zł. 1.208.467.77. III. Zobowiązania. 1) Wierzyciele: a) odbiorcy krajowi 612.848.09, b) odbiorcy zagraniczni 3.410.45, c) dostawcy 513.208.68, d) przedstawiciele i różni 187.780.14, e) akcepty 656.428.93, razem — zł. 1.973.676.29. IV. Długoterminowa Pożyczka Inwestycyjna zł. 323.105.32, V. Sumy Przechodnie: 1) Wydatki dotyczące 1937/8 roku 70.703.53, 2) Podatek obrotowy za marzec 1938 r. 7.594.60, 3) Różne 15.512.90, razem — zł. 93.811.03. Suma bilansowa zł. 7.699.060.41. Sumy pozabilansowe: Różni za kaucje 36.000.—; Zobowiązania z tytułu gwarancji 7.000.—, razem — zł. 43.000.— Obligo weksli w obiegu zł. 1.048.605.37 Zobowiązania zagraniczne zł. 788.918.27

Rachunek Strat i Zysków za 1937/8 rok.

PRZYCHÓD: Towary 8.697.830.63, Wpływy z nieruchomości 5.664.—, Zwrot należności, spisanych na straty w latach ubiegłych 1.582.83, razem zł. 8.705.077.46.

ROZCHÓD: Materiały 4.097.930.71, Koszty Fabrykacji 1.648.844.56, Świadczenia socjalne 167.277.62, Koszty Sprzedaży i Utrzymywania Oddziałów 1.130.519.10, Koszty Handlowe 664.648.40, Procenty i Prowizje 212.322.97, Podatki 228.907.16, Różnice Kursowe 15.296.05, Straty na dłużnikach 49.824.20, Różne straty 5.200.—, Amortyzacja 319.333.58, razem zł. 8.540.104.35, Czysty zysk 164.973.11 — ogółem zł. 8.705.077.46.

DOKTOR HENRYKOWSKI

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych.
TRAUGUTTA 9, Telefon 262-98
od 8—11-iej i od 6—9-iej wieczór
w niedziele i święta od 9—12.30.
Dla skórnle chorych godz. ambul.
10—11 i 5—6 pp.

DUKTOR W. BALICKA

Sienkiewicza 52 (róg Nowot)
Nr. tel. 194-03
Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 6—7.30 wiecz.

Do akt Nr. Km 220/38; XVI. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 16-go urzędujący w m. Łodzi przy ul. 11-go Listopada Nr. 51 na zasadzie art. 116 Prawa Upadłościowego i Rozp. Ministra Sprawiedl. z dnia 10 stycznia 1935 r. Dz. U. R. P. Nr. 3/35 poz. 10 obwieszcza, że w dniu 29 grudnia 1938 r. od godz. 12 odbędzie się sprzedaż, na wniosek Syndyka adw. L. Szymankiewicza, ruchomego majątku Masy Upadłości Dawta Albersztajna w Łodzi, przy ul. Nowomiejskiej Nr. 29, składającego się z towarów trykotowych, gotowych wyrobów trykotowych, bielizny jedwabnej maszyn do szycia, trykotów i ruchomości w mieszkaniu, oszacowanych na ogólną sumę zł. 7907 gr. 47, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży.
Komornik: (—) St. Stopczyński.

Do akt Nr. Km 561/38. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 12 St. Gasiński, zamieszkały w Łodzi ulica Gdańska 67 na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dniu 29 grudnia 1938 r. o godz. 11 w Konstytucyjnie przy ul. 11-go Listopada 13 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 15 warsztatów tkackich, oszacowanych na łączną sumę zł. 680.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 16 grudnia 1938 r.
Komornik: (—) ST. GASIŃSKI.
Sprawa Szymona Hudysa, pko Antoni Szpilce.

„Czystość“

przyjmuje cyklizowanie, d-utowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czystość szyb.
PIOTRKOWSKA 44, telefonu 167-48.
Ceny konkurencyjne.

Adam Mandels

Dypl. ks egowy-bilansista
PRZYJMUJE PRACĘ na godziny
UDZIELA PORAD
KORESP. POLSKA I NIEM.
Zgłosz. telef. 189-73
godz. 3—4.

PROSZKI MIGRENO-NERVOSIN
KOCUTEK
GRYPA, PRZEZIWIENIE
BOLE GŁOWY, ZEBÓW itp.
LADUNIE PRZECHŁÓD TYLKO W HYGIENICZNYCH TORBACH.

Dr. Jerzy Tenenbaum

CHOR. WEWNĘTRZNE
powrócił i przeprowadził się na ul.
Piłsudskiego 23 telef. 213-10

VIII. Do akt Nr. Km 2791/38. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 8-go Edmund Pawłowski, zamieszkały w Łodzi, ul. Wierzbowa 10 na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dniu 4 stycznia 1939 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Łagiewnickiej nr. 27 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: perumerii, artykułów kosmetycznych, mebli, radioodbiornika, żyrandola, 2-ch nocnych szafek, obrazu w ramie pozłacanej, 6-ciu poduszek na łóżka, kapy białej na łóżko i 2-ch firanek, oszacowanych na łączną sumę zł. 1045.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 19 grudnia 1938 r.
Komornik: (—) Edmund Pawłowski.
Sprawa firmy „Labor-Chem. Kosm. Pharmachemia“, p-ko Jakubowi Struchmanowi.

KONCESJI

poszukuje się od zaraz na handel win i wódek do wykonywania na prawach zastępstwa. Warunki dogodne. Wiadomość „Bar Automat“, Piotrkowska 63

Uzdrowska

ZAKOPANE, pensjonat I kat. „Diana“ nadal prowadzony pod zarządkiem Graffów. Wyteczki, kursa narciarskie oraz imprezy rozrywkowe pod kierownictwem byłego kierownika Z. T. K. Stanisława Gellmana. 27

ZAKOPANE „Palace“. Reprezentacyjny nowoczesny 50 pokojowy hotel - pensjonat. Apartamenty z łazienkami. Odnowione wnętrza i pokoje. Zarząd — E. Lustigowie, Telefon 16-51.

KRYNICA. W znanym pełnokomfortowym pensjonacie „Nasz Dom“ spędza się najprzyjemniej odpoczynek zimowy. Każdy gość jest dalszą reklamą. Mimo najwyższych świadczeń ceny niskie. Tel. 208.

ZAKOPANE. Pensjonat dla dzieci młodzieży „Lalka“, tel. 1051. — Rodzice dbający o zdrowie swych dzieci oddają je tylko pod troskliwą opiekę Heleny Baumgarten-Sterenzysowej.

KOLUMNA. Pensjonat „Europejski“, Tel. 31, w komfortowej willi Szczyńskiego przyjmuje zamówienia na święta. 23

WIŚNIOWA GÓRA. Kolonie zimowe dla działwy szkolnej pod kierownictwem R. Rozenówny w pensjonacie p. Felowej. Wyjazd w piątek 23-go grudnia. Informacje: Przeszkole — Zachodnia 59, tel. 160-81. 23

Kupno i sprzedaż

DO SPRZEDANIA fokewo futerko dla pani średniego wzrostu. Wiadomości Piotrkowska 103, m. 20.

OKAZJA, nienoszone damskie fokewo futro, fotograficzny aparat „Voigtlaender“ Retina sprzedam, Ginsberg, Wołczańska 21, 3—5 pp.

POŃCZOCHY i skarpetki w dużym wyborze także z małymi skazkami. Ceny b. iskie, sprzedaż detaliczna. Al. Kościuszki 29, pr. of. m. 19. 24

Nauka i wychowanie

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura. Konwersacja. Gramatyka. Tłumaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna. Południowa 28, m. 20 I-sza lewa of. narter

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udzielam. Gramatyka. Literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-70, w godzinach 2—3.

BYŁY student filozofii udzieli lekcji niemieckiego, matematyki, łaciny — w zamian za pokój umeblowany, — Zeller, Hotel „Polonia“.

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front, zastać od 4—8 po pol.

UCIEKNIER z NIEMIEC, młody, kulturalny Żyd, znający gruntownie angielski, udziela, wypróbowaną metodą, tanio, lekcji języka angielskiego osobom dorosłym i uczniom. Oferty „D. I. S.“ lub telefonicznie 2—4 pp. 163-57

Rozmaite

POSZUKIWANY OD 1 STYCZNIA lokal jednopokojowy na parterze w podwórzu, ulica Piotrkowska między Przejazd — Andrzeja i Bandurskiego — Nawrót. Oferty „Lokal“ do Republiki. 23

BUCHALTERJE poprowadzi, w zamian lokalu skromnego, rutynowany księgowy - korespondent. Oferty pod „A“, Unicka Nr. 1, m. 110. a

SAMODZIELNA wykształcona pani (izraelitka) 40-letnia: poszukuje przyjacielskich znajomości. Oferty pod „Poważne“.

FARBIARNI z 1 Obermayerem i szarni na 1000 K^o produkcji poszukuje do wynajęcia. Zgłoszenia pod 28, „Farbiarnia“.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 69. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika“: 68-148 i 600-626.

PRENUMERATA „REPUBLIKI“
w Łodzi zł. 4.— za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika“ i „Express“ w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50: poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

REDAKTORZY tekstu redakcyjnego: na str. 1, 2, 3, 4 i 11 — Antoni Weiss, na str. 5, 6 i 7 — Bolesław Rawicz, na str. 8 i 9 — Szymon Glićk, na str. 10 — Mateusz Rosner. Redaktor Dodatku Literacko-Naukowego oraz pozostałych stron „Republiki“ — Władysław Polak. Redaktor dodatku „Panorama“ — Edmund Bartoszek. Odpowiedzialny za ogłoszenia i reklamy — Konstanty Losiew. Wszyscy zamieszkali w Łodzi.
WYDAWCA: Wydawnictwo „Republika“ Sp. z ogr. odp. — Odbito w drukarni własnej, Łódź, ul. Piotrkowska 49 i 60.